

REPUBLIKA

LÓDŹ, CZWARTEK, 12 WRZEŚNIA 1935 R.

CENA NUMERU 15 GROSZY.

№ 250

Proklamacja Hitlera do Niemców

Zawiera pochwałę reżymu nacjonalistycznego i pogroźki pod adresem wrogów

Norymberga, 11 września. (Pat) — Podczas uroczystości otwarcia kongresu partii narodowo-socjalistycznej, przywódca okręgu partyjnego Wag odczytał proklamację Hitlera do narodu niemieckiego, która jest jednocześnie deklaracją polityczną kanclerza. Po krótkim ujęciu ogólnej sytuacji międzynarodowej, kanclerz poruszył obawy o wszystkie zagadnienia, dotyczący wewnętrznego życia Niemiec, rozprawił się w ostry sposób z wewnętrznymi wrogami reżymu. Kanclerz przeciwstawił ideę narodowego socjalizmu teorjom międzynarodowego komunizmu, mającemu swoje źródło w Moskwie. Kanclerz cytuje przytem w proklamacji parokrotnie naciskiem: „bolszewizm” i „marksmo sowieckich”, jako głównych wrogów Trzeciej Rzeszy.

Mówiąc o sytuacji międzynarodowej, kanclerz wskazał na „niepokój i niepewność” charakterystyczne położenie naszego państwa. Rzesza Niemiecka pragnie zapewnić powściągliwość wobec wszystkich międzynarodowych kombinacji. Kanclerz zapewnił o pokojowych zamiarach Niemiec, przeciwstawiając „żydowski międzynarodowy komunizm”, pragnący w ogólnie-europejskim chaosie zbudować państwo bolszewickie kosztem pokoju i dobrobytu wszystkich narodów. Gwarantami pokojowej pracy Niemiec jest armia i partja narodowo-socjalistyczna. Narodowy socjalizm stanowił główny przedmiot ataków kongresu konstytucyjnego w Moskwie, który w ten sposób dał klasyczną ilustrację pojęcia „mieszania się”.

Mówiąc o wrogach wewnętrznych, kanclerz podkreślił twarde i mocne stanowisko partji narodowo-socjalistycznej. Mamy wogóle potrzeby rozmawiania z naszymi przeciwnikami. Jesteśmy silni i zachowamy siłę, nie ścierpimy, by ktokolwiek usiłował organizować opór przeciwko naszej sile.

WYSZCZYMY WSZELKIE OBJAWY OPORU.

Wewnętrzni wrogowie Niemiec.

Głównymi naszymi wrogami są: 1) żydowski marksizm, 2) centrum, 3) pewne elementy typowej reakcji burżuazyjnej. Tracając się do tych wszystkich przeciwników, kanclerz oświadczył:

„Daliśmy wam możliwość, by o was zamiano. Mamy jednak wrażenie, że na wasz wspaniałomyślność została źle zrozumiana. Państwo narodowo-socjalistyczne kroczycy będzie obecnie, **MIĄC NIEBEZPIECZENSTWA, GROŹĄCE Z TEJ STRONY.**”

Walka przeciw wewnętrznym wrogom państwa nie utknie nigdy wobec formalnej biurokracji lub jej nieudolności. Tam, gdzie formalna biurokracja państwa okazała się nieodpowiednia, do rozwiązania pewnych problemów wprowadzi narodził niemiecki swoje bardziej żywotne rozwiązanie. To, czego państwo nie jest w stanie rozwiązać, rozwiązane zostanie przez ruch narodowo-socjalistyczny, który państwo jest tylko pewną formą organizacyjną życia narodu. Partja, państwo, armia, gospodarstwo i administracja są tylko środkami do celu, celem zaś jest utrzymanie narodu. To, co jest w tym sprzeczne z ideą utrzymania narodu, musi być usunięte. Jeśli która inna instytucja okazuje się nieodpowiednia do

podjęcia swych zadań, przejąć je musi i przeprowadzić inna. Jedna zasada musi być przeprowadzona ze szczególną i fanatyczną zaciętością. Wrog państwa narodowo-socjalistycznego wewnętrzny lub też zewnętrzny,

NIE MOŻE ODGRYWAĆ ROLI W NIEMCZECH.

Politykujące wyznania.

Przechodząc do niebezpieczeństw, grożących ze strony „politykujących wyznań”, kanclerz podkreślił z naciskiem, że partja nie miała i nie ma zamiaru prowadzenia jakiegokolwiek wojny przeciw chrześcijaństwu. Państwo narodowo-socjalistyczne nie będzie tolerować politykujących wyznań religijnych. Narodowy socjalizm nie chce walczyć z temi objawami, gdyż widząc niebezpieczeństwo żydowsko-bolszewickie, pragnąłby on sku-

pić wszystkie siły przeciwko tym siłom.

Reasumując, określił kanclerz objawy nurtującej opozycji wewnętrznej, jako siły negatywne, nie posiadające żadnych wspólnych idei. Partja narodowo-socjalistyczna natomiast wzmocniła się niezwykłe w ciągu ub. roku. Jej członkowie obsadzili znów szereg wybitnych stanowisk państwowych. Armia stanowi nowy filar Trzeciej Rzeszy. W tem miejscu kanclerz z naciskiem podkreślił „zadania, zastrzeżone wyłącznie armii”. Doprowadziło to do likwidacji tych urzędów, które w toku rozwoju mogłyby przedstawiać w przyszłości zakłócenie porządku.

Zdanie to wskaże najwyraźniej na **POZBAWIENIE BOJOWYCH ORGANIZACJI PARTYJNYCH ICH PIERWOTNEGO CHARAKTERU WOJSKOWEGO.**

Przechodząc do zagadnień gospodarczych, kanclerz wskazał na olbrzymie trudności, z którymi uporała się Rzesza

w ub. roku, po niezwykle złych zbiorach 1934 r. Podkreślił on przytem z naciskiem zdecydowane postanowienie niedopuszczenia do inflacji i przeprowadzenia z „brutalną bezwzględnością” walki ze zwykłą cen. Rząd Rzeszy nie dopuści do ustawowej dewaluacji marki niemieckiej. System stałej waluty stanowi podstawę do walki z międzynarodowym kryzysem gospodarczym.

Atak na Sowiety.

Proklamacja kanclerza Hitlera kończy się niezwykle ostrym zdaniem pod adresem Sowietów: „W chwili, gdy bolszewicki żyd w Moskwie w nowej zapowiedzi walki głosi światu hasło zniszczenia — stajemy my, narodowo-socjaliści tem mocniej przy naszym wspaniałym sztandarze, niosąc go przed sobą, ze świętym postanowieniem prowadzenia walki przeciw dawnemu wrogowi”.

Pochód wojsk włoskich ku granicy Abisynji pomimo nieustannego deszczu.—Przemówienie cesarzowej abisyńskiej przez radio

Frankfurt n/M., 11 września. (Pat). Korespondent „Frankfurter Volksblatt” z Addis-Abeba donosi, że wojska włoskie maszerują ku granicy abisyńskiej mimo nieustannego deszczu. Wiadomość ta nadeszła do Addis-Abeby z północnych prowincji abisyńskich.

Szwedzcy instruktorzy abisyńskiej szkoły artyleryjskiej pod Addis-Abeba wysłali swoje żony i dzieci do Dżibuti. Stolica przepelniona jest wojownikami z zapadłej prowincji — chrześcijanami.

Mimo gorączki wojennej, mimo włoskich przygotowań można w Addis-

Abeba znaleźć ludzi wierzących, że konflikt zażegnany będzie jednak polubownie, — mianowicie przez podzielenie Abisynji na trzy sfery wpływów: irancuską, brytyjską i włoską.

Addis-Abeba, 11 września.

(Pat). Obywatele włoscy zamieszkali w odległych od stolicy miejscowościach, dopiero przygotowują się do wyjazdu. Przybycia ich do Addis-Abeba należy oczekiwać za trzy tygodnie. Z faktu tego wnioskują, iż nie należy obawiać się w najbliższej przyszłości kroków nieprzyjacielskich.

Demonstracja przeciwwłoska w Warszawie

Grupa młodych robotników wybiła kilkanaście szyb w ambasadzie włoskiej

Warszawa, 11 września. (B) Wczoraj, w godzinach wieczornych przed ambasadą włoską zebrała się grupa młodych robotników, złożona z 30 osób, która demonstrowała przeciwko wojennej polityce włoskiej w stosunku do Abisynji. W czasie demonstracji, wybito w ambasadzie włoskiej kilkanaście szyb. Podczas gdy policja starała się rozproszyć tłum, doszło do większych eksce-

sów. W wyniku interwencji policji, aresztowano kilkanaście osób z pośród manifestantów.

Jak się okazało, jednym z inspiratorów demonstracji był b. poseł na sejm, Stanisław Dubois. Po kilku godzinach przebywania w areszcie, wszystkich zatrzymanych wraz z posłem Dubois, zwolniono.

Polska nie odnosi specjalnych korzyści z zatargu włosko-abisyńskiego.—Żadnych większych tranzakcyj nie zawarto

Warszawa, 11 września. (Pat) — W związku z zatargiem włosko-abisyńskim, pojawiają się ostatnio w prasie polskiej i zagranicznej, wiadomości o poważnych rzekomo dostawach i zamówieniach, uzyskanych przez firmy polskie. Państwowy instytut eksportowy stwierdza, że wszystkie te wiadomości nie opierają się na faktach konkretnych, gdyż otrzymane przez niektóre firmy polskie zapytania oraz ewentualne, toczące się pertraktacje, nie przekracza-

ją toku normalnych interesów eksportowych. Poza to, żadne tranzakcje nie zostały dotąd sfinalizowane.

Instytut przestrzega przed wysnuwaniem wniosków, iż zatarg abisyńsko-włoski stwarza wyjątkowe i dające się konkretnie ocenić możliwości dla polskiego eksportu. Powstające na tem tle nastroje, wpływać mogą wzajemnie na kształtowanie się rynków towarowych w eksporcie, utrudniając tem samem bieg normalnych tranzakcyj wywozowych.

Londyn, 11 września.

(Pat). Reuter donosi z Addis-Abeby, że cesarzowa abisyńska, przemawiając przez radio do kobiet całego świata oświadczyła m. in.: „Aby zachowało nas niebo przed taką cywilizacją, która niesie załobę i stwarza spustoszenie. Potężna armja przygot. się do napaści na nasz kraj pod zwodniczym pretekstem niesienia cywilizacji naszemu pasterkiemu, pokojowo usposobionemu ludowi, żyjącemu zgodnie z naturą i prawem boskiem. Kobiety wszystkich krajów kochają pokój i potępiają brutalną siłę. Zarówno matki włoskie, jak abisyńskie cierpią na myśl o nieszczęściach, które spowodowałyby wojna. Abisynja pragnie jedynie pokoju i w konflikcie, który jej narzucono ma czyste sumienie, zachowując braterską życzliwość wobec cudzoziemców, którzy przybywają, by tam uczciwie pracować.”

W zakończeniu cesarzowa zaapelowała do kobiet całego świata, by połączyły swe modlitwy w celu zapobiegnięcia zbrodni wojny oraz natchnęła mężów stanu duchem sprawiedliwości i pokoju.”

Jutro przemawiać ma przez radio Negus.

Dodatnie saldo bilansu handlu zagranicznego Polski

Warszawa, 11 września. (Pat) — Bilans handlu zagranicznego Rzeczypospolitej Polskiej i W. Miasta Gdańska, przedstawiał się w sierpniu r. b. jak następuje: przywóz 71.956 tys. zł., wywóz 77.026 tys. zł. W ten sposób dodatnie saldo wynosi w sierpniu r. b. 5.070 tys. zł. W porównaniu do lipca r. b. wywóz wzrósł o 709 tys. zł., natomiast przywóz spadł o 1.242 tys. zł.

Anglja domaga się wspólnej akcji mocarstw w razie wybuchu wojny. — Bezinteresowne stanowisko Wielkiej Brytanji wobec konfliktu włosko-abisyńskiego

Mowa angielskiego min. spraw zagranicznych, Hoare, na posiedzeniu Ligi Narodów

Genewa, 11 września. (Pat) — Dzisiejsze posiedzenie zgromadzenia otwarto o godz. 10.45, przy szczerze wypełnionej sali. Przewodniczący, Benesz, zaaprobował decyzję prezydium zgromadzenia, odnośnie dokooptowania komisarza Litwinowa do grona wice-przewodniczących, następnie wszedł na mównicę minister spraw zagranicznych W. Brytanji, sir Samuel Hoare, który wygłosił zasadnicze przemówienie, określające stanowisko W. Brytanji wobec Ligi Narodów i konfliktu włosko-abisyńskiego. — Mówca, podkreśliwszy poparcie rządu brytyjskiego dla Ligi Narodów, oraz zainteresowanie narodu brytyjskiego zagadnieniem zbiorowego bezpieczeństwa, zaprzeczył w sposób bardzo stanowczy, wszelkim motywom egoistycznym, rzekomo kierującym polityką W. Brytanji, stwierdzając, że stanowisko rządu brytyjskiego jest całkowicie bezinteresowne. Można by przypuszczać, że W. Brytanja interesuje się utrzymaniem swojego stanu posiadania zapomocą Ligi Narodów, albo, że wielkie państwa, wyczerpane wojną, chcą wykorzystać mniejsze państwa dla wyciągnięcia kasztanów z ognia dla siebie. Jeżeli takie podejrzenia istnieją, to należy je natychmiast usuwać. W. Brytanja przekonała się, że dawny system sojuszów nie był w stanie zapobiec wojnie. Jako ludzie praktyczni, pragniemy znaleźć bardziej skuteczne narzędzie utrzymania pokoju. Bylibyśmy wielce zaniepokojeni, gdyby ten nowy instrument pokoju, jakim jest Liga Narodów, został zniszczony w obecnym sporze.

JEDYNA I WYLACZNA TROSKE W. BRYTANJI STANOWI KONIECZNOŚĆ

UTRZYMANIA LIGI NARODÓW. Mówiąc dalej o zbiorowym bezpieczeństwie, min. Hoare powiedział: Istnieją dwa zasadnicze wymogi, od których zależy wykonanie systemu zbiorowego bezpieczeństwa: 1) aby członkowie Ligi Narodów zredukowali swe zbrojenia do najniższego poziomu, odpowiadającego minimum bezpieczeństwa narodowego oraz do stopnia, w którym mogliby przeforsować drogą akcji zbiorowej

zobowiązania międzynarodowe, 2) aby przy użyciu aparatu Ligi Narodów otwarta została możliwość dokonywania środkami pokojowymi, zmian tych warunków międzynarodowych, których dalsze utrzymanie stanowiłoby niebezpieczeństwo dla utrzymania pokoju. Wreszcie, aby system zbiorowego bezpieczeństwa uzupełnić — **NALEŻY PAMIETAĆ O ZOBOWIĄZANIU PODJĘCIA WSPÓLNEJ AKCJI,**

CELEM ZAHAMOWANIA WOJNY W RAZIE ROZPOCZĘCIA JEJ WBRW ZOBOWIĄZANIOM PAKTU LIGI NARODÓW.

W imieniu rządu W. Brytanji, sir Hoare oświadczył dalej, że Anglja nie da się nikomu wyprzedzić w granicach swojej możliwości, jeśli chodzi o wykonanie zobowiązań, które nakłada pakt Ligi Narodów.

Abisynja żąda pomocy Ligi Narodów Domaga się wysłania międzynarodowej Komisji ankietaowej na swe terytorjum

Genewa, 11 września.

(Pat) Na posiedzeniu popołudniowym Ligi Narodów pierwszy przemawiał **DELEGAT ETJOPJI P. TECLE HAVARIATE**, który stwierdził, że Etjopja bardzo chętnie rozważy wszelkie propozycje Ligi Narodów mające na celu podniesienie poziomu gospodarczego, finansowego i politycznego Etjopji. Ale akcja taka musi być bezinteresowna i posiadać charakter zbiorowy. Stwierdziwszy dalej, że Etjopja jest państwem chrześcijańskim o starych tradycjach oraz, że pragnie żyć w przyjaźni z całym światem, mówca zapewniał, że Etjopja żywi największy szacunek w stosun-

ku do wszystkich narodów, nawet w stosunku do tych, którzy oświadczyli, że są jej przeciwnikami. Etjopja uznaje ich wartościową rolę odegraną w kształtowaniu się cywilizacji starożytnej i współczesnej, równocześnie jednak Etjopja wierzy w Ligę Narodów jako w organizację postępu, która położyła kres podhojmom.

Odpierając następne zarzuty, iż Abisynja nie wykorzystywała swych bogactw, mówca stwierdził, iż przyczyną tego jest kryzys wywołany nadprodukcją. P. Havariate **PORUSZYŁ SPRAWĘ NIEWOLNICTWA**, przypominając, iż Abisynja przedsięwzięła zarządzenia

przeciw niewolnictwu po przystąpieniu do Ligi Narodów. Nowe prawa nie miały jednakowoż natychmiast wejść w życie. Trzeba zacząć, aż zmienią się stosunki. Polepszenie stosunków w Abisynji nie może dokonać się drogą wojny.

Przechodząc następnie do oskarżeń, jakie skierowane zostały przeciw Abisynji, mówca oświadczył uroczysto, że Abisynja domaga się natychmiastowego wysłania na swe terytorjum międzynarodowej komisji ankietaowej, celem sprawdzenia czy słuszne są zarzuty podjęte adresem. Przybycie takiej komisji dałoby Abisynji pierwszą nadzieję, iż obiektywna prawda zostanie ujawniona.

Teatr Rozma tości

Goscinne występy znakomitego teatru

telefon 112-25

„ARARAT“

11-gi tydzień rekordowego powodzenia. Dzisiaj przedstawienie o godz. 9.30 w przebojowego programu p. n.

„A gedyle oif der bul“

Już w sobotę, 14 września

FRANCISZKA GAAL

w swym najnowszym filmie

„MAŁA MATECZKA“

na otwarcie sezonu w „CASINIE“

Zdarzenia i ludzie

Nafta i bajka indyjska Deterding, Rockefeller i chłopci. — Kropla naftę równa się kropli krwi

(Korespondencja własna „Republiki“)

Londyn, we wrześniu.

We współczesnej historii narodów dominującą rolę odgrywa nafta. Prowadzi się wojny, nęcza i bieda gnębią ludzi. Czasem zdaje się, ludziom, że umierają dla „najświętszych zasad honoru“ a nie wiedzą, że za wszystkim kryje się kapitalizm naftowy. Okropna jest droga, którą szła w historii nafta! Ślady jej znaczone są krwią.

Przez nadanie koncesji naftowych w Abisynji, uwaga świata znowu zwrócona została na grupę kapitalistów i ich pracę za kulisami.

Polityka nafty identyfikuje się z polityką światową, komu bowiem przez dłuższy czas uda się wpaść w rezerwy naftowe, ten znajdzie się w takim uprzywilejowanym położeniu, z którego jedynie wstrząsy światowe zdołają go usunąć. Tajemna wojna o naftę, która wybuchła 50 lat temu, długo jeszcze trwać będzie. Wielkim potęgą świata nafta dyktowała taką politykę, która niejednokrotnie stawała się przyczyną wojen.

Ludzkość nadała trzem podziemnym surowcom ogromną rolę i — poddała, się im sama. Węgiel, złoto i nafta panują nad światem i decydują o losach wszystkich ludzi. Pierwsze dwa pierwotki częściowo straciły swój sens, a tylko nafta utrzymała swą potęgę. Georges Clemenceau powiedział kiedyś, że wartość kropli nafty równa się wartości kropli krwi.

Przypuśćmy, że rezerwy nafty zo-

staną wyczerpane. Cóżby się wtedy stało? Przedewszystkiem spowoduje to brak środków żywnościowych z powodu zakłócenia transportu. Foidemie i wojny domowe wstrzymają życie codzienne we wszystkich krajach. Wojna zaś jest zupełnie niemożliwa bez kolosalnych rezerw tego drogocennego płynu. Bez benzyny nie można przecież wprowadzić w ruch pojazdów motorowych; to samo odnosi się do większej części floty wojennej i handlowej.

Położenie takie jak obecnie nie powstało odrazu, a rozwijało się stopniowo. Dzisiaj, po siedemdziesięciu latach wszystkie rządy świata wciągnięte zostały do polityki naftowej. W polityce tej, więcej niż w każdej innej stosuje się metody racjonalizacji, koncentracji i specjalizacji. Tym sposobem współczesny kapitalizm doszedł do tego punktu, gdzie dwa trusty naftowe przeciwstawiają się sobie. Obydwa rozporządzają ogromnymi skarbami. Ich połączenie wydaloby im cały świat na łup. Jest to jednak niemożliwe, gdyż jedna szósta powierzchni ziemi należy do Z. S. S. R. Właśnie to państwo posiada największe i najlepsze źródła naftowe.

W czasach przedwojennych utworzony został trust naftowy „Royal Dutch Shell”. Historia tego trustu jest historią współczesnego handlu, a potęgą jego jest kolosalna. 35 lat temu umarł kierownik małego holenderskiego przedsiębiorstwa naftowego, August Kessler, a stanowisko jego odziedziczył młody urzędnik firmy, Henryk Deterding. Nowy

kierownik był bardzo ambitny. Konieczność chciał zdobyć sobie rynek chiński, w tym celu jednak musiał obalić potężnego Rockefellera.

Niejak pan Markus Samuel, późniejszy Lord Burstead, człowiek mądry, spokojny i skromny miał wielostronne stosunki z towarzyszami okrętowymi, a zaprzyjaźniony był z paryskim domem Rotschildów. Deterding poznał się z nim, połączył w jedno towarzystwo, przez co zdobył nietylko zwycięstwo nad Rockefellerem, lecz zapewnił sobie także protekcję angielskiej marynarki. Powstała nowa firma „Royal Dutch Shell”, której handlowe i polityczne wpływy coraz bardziej się rozszerzały.

Mimo wszelkich starań Rockefellera, by zniszczyć nową firmę, ta nadal prowadziła zwycięską walkę. Wreszcie Rockefeller zabrał się do dumpingu i nadprodukcji. Samuel i Deterding tylko na to czekali. Posiadali oni rezerwy, Rockefeller zaś nie miał już monopolu transportowego. Potęga Deterdinga wzrastała z godziny na godzinę. Rząd angielski zaczął się interesować tym wielkim trustem. Trust został międzynarodowym przedsięwzięciem, o kolosalnym finansowaniu i politycznym znaczeniu. Koła wojskowe i marynarskie poznały w naftcie przyszły materiał napędów. Dzisiaj Deterding stoi na czele 162 koncernów i rozporządza kapitałem 56 milionów funtów angielskich. Jest on prawdopodobnie najbogatszym człowiekiem Europy, — chyba że tajemniczy handlarz bronią Basil Zacharoff jest jeszcze bogatszy...

W kraju rockefellerskiej nafty, w Birnie (Indje), widzi się tysiące większych i mniejszych pagod, których powstanie ściśle związane jest z produkcją nafty. Równocześnie z białymi i chłopcy z Birny także produkują naftę. Jest jednak pewna różnica w ich pracy. Pod-

czas gdy biali budowali szyby, chłopcy nabierali czarne złoto wiadrami. Skoro wiadro było pełne, chłop zanosił je do rafinerji i dostawał za to cztery srebrne dolary. Za każdym razem zmagawał on modlitwę. Jeżeli zaoszczędził 20 centów, wtedy połowę oddawał na budowę pagody. Tak trwało miesiącami. Pewnego dnia jednak chłop za swoje wiadro dostał tylko trzy dolary. Potem zapłacili mu dwa dolary. Aż wreszcie dostawał za hektolitr nafty, to jest siedem dni ciężkiej i brudnej pracy, tylko jednego dolara. Lecz cena nie ustąpiła się na wysokości jednego dolara. W wiadro nafty po jakimś czasie placono 70 centów, potem 50, 30, aż pewnego dnia... człowiek przy okienku opowiadał chłopu bajeczkę:

Do nieba wtargnął jakiś zły demon, z którym walczy dobry anioł. Dopóki trwać będzie walka, nie kupuje się nafty...

Chłopci nie znali ani anioła, ani demona. Mieli tylko jedno wyjście — czekać i modlić się. Główny kapłan hinduski wraz z chłopami rozpoczął modlitwę. Zaofiarowano dobremu aniołowi wiekozy i trochę rzwy i wzbudowano wielki nek ogromne ilości nafty; a Deterding zniżył ceny do 35 centów za hektolitr. Wtedy stary Rockefeller zachorował złości i świadomości swej niemocy. Deterding także nie. I chłopcy z Birny także nie. Mimo modłów, ofiar i wielkiej pogody zaczęli wymierać.

Pewnego dnia Rockefeller zakończył walkę. Chłopci jednak zakończyli ją o kilka miesięcy wcześniej. Stała się bowiem nieznaczna rzecz, drobny zakażenie. 350.000 chłopów umarło, 200.000 dzieci zachorowało.

Potężnej nacji wzniesiono pagodę poświęconą maleńki ofiarze!...

KOLONJE DLA POLSKI

Awantura abisyńska powoli przy-
biera. Nie wiadomo, co jutro przynieść
może, ale tymczasem jasne jest
to, że akcja przeniosła się za kulisy. Mo-
narstwa targują się bezpośrednio i przy-
pomocy pośredników. Zdaje się, że do-
jdą do porozumienia. Rzecz jasna, że na
koszt Abisynji. **Przyjaciele Abisynji**
chcą bowiem żyć na niej zarobić, co
wrogowie. Innymi słowy Abisynja be-
dzie podzielona na sfery wpływów:
włoską, brytyjską i francuską. Czy to
odbędzie pod sztandarem Ligi Naro-
dów, czy też bez tej maskarady — to
jest obojętne. Cesarzowi Etiopów po-
stawia jego tytuł, dwór, suwerenność,
zapewne i niewolników. Zabiorą: naj-
lepiej, złoto i inne metale i minerały, pola
pod uprawę bawełny i wreszcie — ta-
kże siłę roboczą. W ten sposób cywili-
zacja w Abisynji podniesie się tak sa-
mo, jak się podnosi we wszystkich in-
nych koloniach, gdzie czarni, bronzowi
człowiek giną z głodu i chorób, a biali za-
bierają grubsze pieniądze.

Mussoliniańska taktyka zastraszenia
Europy wojną dała dobre rezultaty.
Każdy wie, że wojna, choćby nawet
wybuchła w odległym zakątku Afryki,
musi przybrać wielkie rozmiary, albo-
żem prochu jest tyle, że starczy go
na światowy wybuch. Konflikty i prze-
mianstwa, tarcia niedające się pogo-
dzić, pilne problemy domagające się
niekolegiątki bądź rozwiązania —
wszystko to razem stanowi tak nieroz-
dzielną płataninę interesów, że z której-
kolwiek wojny do nich podejdziesz, ogar-
nisz cały teren europejski — przynaj-
mniej europejski...

Skoro już jednak — tak się przynaj-
mniej zdaje — konflikt etiopsko-włoski
zostanie zlokalizowany i zduszony za-
nim się jeszcze zdola rozwinąć w woj-
nę, trzeba teraz wyciągnąć z historii o-
statnich tygodni odpowiednie nauki.
Okazuje się, że cały świat boi się woj-
ny. Kto wojnę grozi, kto działa prze-
ciwko pokojowi światowemu, ten mo-
że się z pewnością spodziewać, że
świat zwróci na niego uwagę i zaspo-
koi jego żądania. Jest to sui generis
zjawisko i skuteczny. Świat go-
dzi się zapłacić dobrą cenę każdemu,
kto schował tylko mieczyk do pochwy.
Pisaliśmy niejednokrotnie, że nie
wierzymy w bezpośrednie i obecne za-
miary wojenne Niemiec hitlerowskich,
wierzdziliśmy jednak równocześnie, że
Rzeczpospolita zbroi się aż po zęby
przedewszystkiem w tym celu, aby
zstraszyć Europę wojną i w ten sposób
wymuszać na Europie wszystko, na
czem jej zależy.

Przed kilku dniami p. Goering wy-
kładał nad granicą litewską buńczuczne
przemówienie, z którego wynikało, że
Niemcy nie tylko nie zrezygnowały z
kłamstwa, ale że mają zamiar bliżej się
zainteresować. Jednak droga nie-
miecka prowadzi nie tędy i zdaje się,
że manewr kłajpedzki miał na celu zde-
orientowanie Europy w sprawie praw
działających zamiarów niemieckich.

Gdyby Włochy zapuściły się w a-
wanturę etiopską, Niemcy podjęłyby
sprawę Anschlussu.

Ksążę Walji bawi w Budapeszcie

Budapeszt, 11 września.

(Pat) — Przybył tu po raz drugi w ro-
ku bieżącym, ks. Walji. Pobyt o charak-
terze ściśle prywatnym, potrwać ma ok.
10 dni.

Gdyby Włochy zgodziły się na roz-
wiązanie pokojowe (protektoratorowe),
Niemcy skierują wszystkie wysiłki na
problem kolonialny.

Już obecnie prowadzi się w Niem-
czech nader ożywioną akcję na rzecz
zwrotu dawnych kolonii niemieckich w
Afryce i na Oceanie Wielkim. W Ham-
burgu szkoli się w Instytucie Kolonial-
nym przyszłych urzędników i przedsię-
wzięwców. Wszystko robione jest z nie-
miecką systematycznością, tak jakgdy-
by w aktach gdzieś już zanotowana by-
ła godzina, kiedy Niemcy obejmą kolo-
nie w posiadanie....

Gdyby III Rzesza zasiadała dzisiaj
w Lidze, wówczas, nie ulega kwestji,
że zameldowałyby się na równi z An-
glią, Francją i Włochami do objęcia
mandatu nad Abisynją. Niewiadomo,
czyby tam jakiego kawalka dla siebie
nie urwała. Ale zamiast zasiadać w Li-
dze, III Rzesza stoi pod bronią. Ostat-
nie manewry wykazały, że siła zbrojna
Niemiec została odrodzona. Wystarczy,
jeżeli Niemcy zagrozą wojną pod ja-
kimś pretekstem, aby zatknęło jej usta
ochłapami zdobycy.

Ponieważ tych ochłapów w Europie
niema, przeto poszuka ich się na lądzie
czarnym lub żółtym. Zgoda Anglii na
układ morski z Niemcami jest wstępem
do tej akcji.

Trudno, ale trzeba przyznać, że le-
piej jest oharować Niemcom Kamerun
czy Togo, Afrykę Południowo-Zachod-

nią czy Samoa, aniżeli wdać się w woj-
nę choćby nawet zwycięską. Skoro je-
dnak rozstrzygnięcie problemów kolo-
nialnych ex re zatargu włosko-abisyń-
skiego zostanie przyspieszone, nie od-
rzeczy będzie poruszyć także i inne
sprawy, nas bliżej dotyczące:

Jeżeli Niemcy z jakiegokolwiek bądź
tytułu mają wejść w posiadanie choćby
skrawka kolonii, to prawo takie przy-
sługuje także i Polsce, z tej choćby ra-
cji, że do Polski należy część ziem,
które przed wojną należały do cesar-
stwa niemieckiego. Jeżeli przyzna się
Niemcom prawo do kolonii ze względu
na to, że nie można im odmówić kolo-
nialnych surowców, to względ ten
odgrywa tę samą rolę i w stosunku do
Polski. Automatycznie, niejako w cha-
rakterze potrzeby życiowej, Polska na-
wiązuje kontakty z Liberją i Angolą.
Nasz potężniejszy z dnia na dzień han-
del zamorski, oparty o wspaniałe porty
bałtyckie, domaga się rozwinięcia obro-
tów z koloniami początkowo choćby w
skromnym zakresie. Zdajemy wreszcie
egzamin na wielkich szlakach nawiga-
cyjnych, a wkrótce okaże się, że nietyl-
ko nie będziemy gorsi od współzawod-
ników, ale kto wie, czy nie staniami
w pierwszym ich rzędzie!

W tych warunkach wyciągnięcie na
powierzchnię i ożywienie zagadnień ko-
lonialnych, a przedewszystkiem tego
pierwszego zagadnienia, które wyraża
się hasłem: „Chcemy kolonii dla Pol-

ski“, jest nietylko zadaniem chwili, ale
logicznym uzupełnieniem obecnej sytua-
cji europejskiej.

Czesław Oltaszewski.

Wspaniałe włosy!



Dbajcie o swoje włosy,
jak dbacie o swoją cerę.
Shampoo Palmolive wy-
rabiany jest na oleju
oliwkowym i palmowym.
Myje on włosy dokładnie.
Spłukuje się całkowicie i za-
władza zwykłą wodą, przy-
wracając włosom naturalny po-
łysk, blask i piękno.

Do ciemnych i rumiankowych włosów.

PALMOLIVE

SHAMPOO

40 GROSZY

Każda paczka zawiera
dwie torebki.

Dziś przybywa „Piłsudski“ do Gdyni Uroczystości związane z pierwszą podróżą naj- większego statku polskiego

Warszawa, 11 września.
(PAT) Największy na Bałtyku sta-
tek pasażerski i chluba naszej młodej
floty handlowej m/s „Piłsudski“ przy-
będzie do portu w Gdyni w dniu 12

września o godz. 9 rano. Na spotkanie
wyplynie o godz. 8-ej rano z przystani
„Żegluga Polskiej“ kilka statków pasa-
żerskich i motorówek, na które dostać
się będą mogli uczestnicy wycieczek

zorganizowanych przez L. M. i K., po
wykupieniu dodatkowego biletu w ce-
nie 1 zł.

Tegoż dnia w godzinach popołudnio-
wych między 14 a 18 uczestniczyć wycie-
czek będą mogli zwiedzić bezpłatnie
sam statek. W dniu 13 września statek
będzie myty, prowiantowany i t. p.

W sobotę dnia 14 września r. b. od-
będą się uroczystości, związane z po-
święceniem bandery na m/s „Piłsudski“
przed pierwszą podróżą statku do Ame-
ryki Północnej. O godz. 9 min. 45 sta-
tek wejdzie do awanportu, przybyje do
nabrzeża polskiego i zostanie przycymo-
wany koło dworca morskiego. Na pok-
ład wejdą przedstawiciele rządu oraz
zaproszeni goście, poczem zostanie od-
prawiona połowa Msza Św. na górnym
pokładzie statku. Po Mszy nastąpi uro-
czyste poświęcenie bandery oraz zosta-
ną wygłoszone przemówienia: J. E. ks.
biskupa Okoniewskiego, p. ministra
przemysłu i handlu, prezesa rady linii
żeglugowych „Gdynia—Ameryka“ itd.

W dniu 14 września w godzinach od
16 do 19 będzie udostępnione bezpłatnie
zwiedzanie statku „Piłsudski“ przez
wszystkich.

Wreszcie w niedzielę dnia 15 wrze-
śnia nastąpi uroczyste pożegnanie sta-
tku odpływającego o godz. 14 min. 30.
W pierwszą podróż żoceaniczną do
Nowego Jorku z przystani „Żegluga Pol-
skiej“ odpłynie znów cały szereg sta-
tków i motorówek, które wyjdą w mor-
rze razem z m/s „Piłsudski“ i towarzy-
szyc mu będą przez dłuższy czas.

Paryż, 11 września.

(Pat) — Z Pekinu donoszą, że 11 mi-
sjonarzy hiszpańskich zostało w prowincji
Szansi otoczonych przez bandytów.
Wszelka łączność z misjonarzami jest
uniemożliwiona. Zaniepokojone władze
chińskie, zwołały konferencję, celem
opracowania zarządzeń, mających na ce-
lu zwalczanie bandytyzmu.

Koniec manewrów na Pomorzu

Wielka defilada wojskowa na polach tucholskich

Bydgoszcz, 11 września.

(Pat) — Dziś zakończyły się manewry
pomorskie, w których wziął udział sze-
reg jednostek piechoty, kawalerji oraz
oddziałów broni pancernej. Przeglądu
skoncentrowanych na polach tucholskich
wojsk, dokonał inspektor armji, generał
Osiński, poczem na szosie chojnickiej roz-
poczęła się defilada, którą przyjął gen.
Osiński w towarzystwie szefa sztabu gło-
wne go, gen. Stachewicza i gen. Kwaś-

niewskiego. Obecni byli przedstawiciele
armji obcych z szefem sztabu generalne-
go Belgji, gen. van den Bergen i gen.
francuskim, Poupinellem na czele oraz
wszyscy attaches wojskowi państw za-
granicznych.

Defiladzie przyglądały się tysiączne
rzesze publiczności, która zarzuciła kwia-
tami wspaniałe prezentujące się oddzia-
ły naszej armji.

Kongres nowej organizacji sjonistycznej

278 delegatów reprezentuje 32 kraje

Wiedeń, 11 września.

(Pat) — Kongres nowej organizacji
sjonistycznej przyjął sprawozdanie komi-
sji mandatowej, z którego wynika, iż na
terenie całej Rzeczypospolitej w wybo-
rach delegatów na kongres, wzięło udział
713.707 sjonistów. Ogółem z Polski, przy-
jechało na kongres 31 delegatów, w tem

20 ze Wschodniej Małopolski, a 11 z Za-
chodniej Małopolski.

W kongresie bierze udział 278 dele-
gatów, reprezentujących 32 kraje. W dys-
kusji, poruszono sprawę legjonu żydow-
skiego, nie powzięto jednakże żadnego
postanowienia.

Haifa nie jest zagrożona

Oświadczenie rządu palestyńskiego

Haifa, 11 września.

(PAT) Wydział prasowy rządu pa-
lestyńskiego zaprzecza wiadomościom
o jakichkolwiek przygotowaniach mili-
tarnych celem obrony Haify przed na-
głym atakiem lotniczym lub natarciem
od strony morza. Komunikat stwierdza
że nie są budowane żadne fortyfikacje
oraz że przybycie okrętów wojennych
do Haify stanowi składową część pro-

gramu doroczných manewrów floty,
przewidującego postój okrętów w jed-
nym z portów palestyńskich.

Z drugiej strony donoszą, że wszy-
stkie okręty wojenne, znajdujące się w
Haifie, zaopatrzone zostały w prowiant
na okres ośmiu miesięcy, oficerowie
zaś i marynarze otrzymali rozkaz nie-
wydalania się poza granice miasta.

W dniu 10 września r. b. po krótkich lecz ciężkich cierpieniach zmarła w Skierniewicach, przeżywszy lat 73

ś. † p.

ANNA LEPALCZYK

ur. **SMOLCZEWSKA**

o czym zawiadomia przyjaciół i znajomych pogrążona w głębokim smutku

RODZINA

Śmierć największego demagoga

Senator Long zdobywał zaufanie łatwowiernych i naiwnych mas obietnicą rajy na ziemi. — Gdy zaczął być niebezpieczny, został „usunięty”

Wróg Roosevelta i kandydat na dyktatora St. Zjednoczonych

Amerykański senator Huey P. Long dyrektor stanu Luizjana i przyszły kandydat na prezydenta Stanów Zjednoczonych padł ofiarą zamachu rewolwerowego, wskutek którego zmarł w szpitalu w Baton Rouge.



Ten człowiek był uosobieniem optymizmu: wmawiał w siebie i w swych zwolenników, że przedewszystkiem w Ameryce nie jest tak bardzo źle i że napewno będzie lepiej, gdy się pójdzie za jego głosem. Ten optymizm jakby udzielił się lekarzom, czuwającym ułoża postrzelonego. Bowiem bezpośrednio po zamachu biuletyny o stanie zdrowia rannego głosiły, że Longowi nic nie grozi, że rana nie jest śmiertelna. Wczoraj Longa jednak zawiódł jego optymizm i wiara we własne siły. Zmarł po trzeciej transfuzji krwi.

Long zrobił karierę niezwykłą. Zwłaszcza w ostatnich czasach, w ciągu ostatniego roku zabył jako gwiazda pierwszej wielkości na firmamencie życia politycznego Stanów Zjednoczonych: osiągnął w stanie Luizjana pełnię prawdziwie dyktatorskiej władzy, stał się najpoważniejszym kandydatem na stanowisko prezydenta i — początkowo gorący zwolennik prezydenta Roosevelta — ostatnio był jego zagorzałym przeciwnikiem. Wreszcie ów zamach, zakończony tak tragicznie... Czy to nie krwawy dowód wielkości i potęgi tego doniedawna nikomu poza Luizjaną nieznanego polityka?...

Jego autobiografia

Pierwsze kroki Longa nie były wcale łatwe. W swej „Autobiografii” — pracy, będącej jakby pendant do „Mein Kampf” i równie jak ta w Niemczech, popularnej w Ameryce, opowiada Long, że urodził się jako jedno z licznych dzieci ubożego fermiera. Gdy miał 18 lat poszedł w świat, szukać szczęścia. Był w miasteczkach Luizjany sprzedawcą ulicznym, nie miał nigdy przy duszy więcej jak dolara i często, by dostać się z jednego miasteczka do drugiego, jak tramp z powieści Jacka Londona — krył się w wagonach pociągu towarowego. Za zaoszczędzone pieniądze wstąpił na uniwersytet i jednocześnie dalej zarabiał na życie jako pośred-

nik. Ożenił się jeszcze jako student. Nie miał potem pieniędzy na naukę i wtedy zdobył się na trick, o którym wspomina z dumą. Zjawił się w gabinecie swego dziekana, wyłożył mu, że z braku środków musi rzucić naukę i że, jeśliby się senat uczelni zgodził — mógłby choćby zaraz przystąpić do egzaminów dyplomatycznych. W jaki sposób udało się Longowi dopiąć swego, tego w „Autobiografii” nie czytamy. Faktem jest jednak, że został dopuszczony do egzaminów ostatecznych ze studiów prawniczych, mając zaledwie ich połowę za sobą, i że te egzaminy zdał.

Jako adwokat, nie miał Long powodzenia: przed sądem nie wystarczają frazesy. Wtedy właśnie zaczął się zajmować polityką.

Kryzys w Luizjanie, stanie rolniczym par excellence, dał się odczuć o wiele wcześniej, niż w pozostałych połaciach kraju. W Luizjanie, królestwie bawełny zawsze było dużo niezadowolonych i dużo wydziedziczonych: cotton-picking — zbieranie bawełny — nie należy do zawodów ani łatwych ani intrynych. W Luizjanie było miejsce dla zrezygnowanego i obrotowego demagoga i Long postanowił je zająć. Nim dopiął stanowiska gubernatora — nie raz zaznawał goryczy porażek. Nie miał pieniędzy na agitację za samym sobą. Żona i dzieci pomagały mu w robocie agitacyjnej. Dzieci nosiły po mieście drabiny z plakatami i przyklejały na wszystkich płotach i murach podobiznę ojca z odezwaniami.

Long był potem pierwszym gubernatorem, który od razu pozmięniał prawie cały sztab wyższych urzędników administracyjnych w swym stanie. Angażował nowych ludzi wraz z listem od nich z prośbą o zwolnienie z pracy. Przechowywał te listy w kasie ogniowatej i

ukuł z nich skuteczną broń w walce z przeciwnikami politycznymi. Potem, gdy mu już Luizjana nie wystarczyła, mianował na stanowisko gubernatora swego najbliższego przyjaciela i pomocnika Allena, a sam „kazał” się wybrać do senatu Stanów.

Mistrz demagogii

Tutaj dopiero, w Waszyngtonie, ambitny bez granic Long znalazł szerokie pole do siebie swych hasel. Stąd organizował coraz to inne imprezy, które mu przysparzały popularność i jedną równie nieświadomych, co fanaty, znych zwolenników. Nie cofał się nawet przed wycieczkami popularnymi do sąsiednich miast na zawody footballowe, oczywista za pieniądze, uchwalane przez powolny senat stanu Luizjana. Wobec dziesiątków tysięcy skaptowanej w ten sposób publiczności zajmował miejsce kapelmistrza orkiestry i wygłaszał na boisku przemówienie, poprzedzające sam mecz. Takich pomysłów miał zawsze Long cały zapas w głowie. I temi pomysłami imponował amerykańkom i zdobywał ich niemal w równej mierze, jak swemi hasłami.

Jeszcze przed kilku dniami udzielił Long wywiadu korespondentowi „Paris Soir”.

„Młyn amerykański przestanie mleć od góry bogactwo, a od dołu nędzę! — mówił sen. Long. — Moja teoria podziału pracy i bogactw stanie się faktem dokonany, gdyż jest oparta na zdrowym rozsądku. Pieniądz jest poto, by z niego korzystać, a korzystać z niego będzie można tylko wtedy, gdy jego podział będzie równomierny.

Long wstał i począł wielkimi krokami mierzyć gabinet. Po krótkiej pauzie uderzył w blat biurka z wielką siłą:

— „Skonczą się czasy, kiedy jedni tyją z obżarstwa i chorują na niestrawność, a inni umierają z głodu albo chudną z braku łyżki strawy. Wielki ideał Ameryki — prawo każdego człowieka do życia, do wolności i do szczęścia —

chwije się teraz jak płomień świecy w podmuchach wiatru.

Mówca począł sypać cyframi: dolna granica biedy i górna granica bogactwa. Takie i takie emerytury dla weteranów pracy, dla starców i t. d. Ograniczenie dnia pracy. Przystosowanie produkcji do zapotrzebowania... i t. d. i t. d...

Long miał zwyczaj chwytania się za nos, gdy myślał podczas krótkich pauz nad tem, co ma dalej powiedzieć. Uczynił to i teraz.

— Mój program ogranicza w ten sposób wywyższenie jednych i upadek drugich. Komuniści chcą, aby nie było bogatych. Kapitaliści — aby bogatych nie było — a biednym. Nie chcę ani jednego, ani drugiego.

Sekretarz wniósł na biurko całą górę listów i druków.

— To od mojego ludu, — rzekł Long nie bez dumy. — Znam serce mego ludu rozumem jego język, gdyż jest to międzynarodowy język prostoty i szczerości. Znam potrzeby mego ludu, bo sam jestem z niego. Baroni kapitalizmu wpadają w szal, gdy o mnie słyszą. Nazywają mnie radykałem. Zasypują mnie pytaniami i pogroźkami. Na pytania odpowiadam: jak, kiedy, dlaczego, w jaki sposób. Pogroźek się nie lekam”.

Long urwał nagle i kazał wprowadzić piątą tego dnia delegację.

Tragiczny koniec

Ostatnio dyktator Luizjany począł się jednak lekkać pogroźek. Nie odstąpił walego go dwóch agentów ani na krok. Jego brat stanął na czele jakby straży osobistej i zdołał utrwalić na płycie gramofonowej przebieg rozmowy spiskowników w pokoju małego hotelu w Baton Rouge.

Na czele wrogów Longa stał senator Pavy. Dr. Weiss, znany lekarz — był jego zięciem. Tego dnia miał Long uzyskać od senatu jeszcze jedno pełnomocnictwo: prawo aresztowania ludzi, działających „wbrew konstytucji” i nakaz deklarowania broni, posiadanej przez obywateli Luizjany. Long stałby się panem życia i śmierci każdego obywatela w całym stanie.

Dr. Weiss padł przeszyty 40 kulami rewolwerowymi. Gwardziści Longa strzelali do leżącego póki im kul starczyło w magazynach. Dr. Weiss zmarł już po pierwszych strzałach. Long zmarł wczoraj.

Czy ten dramatyczny koniec dyktatora amerykańskiego oznacza również koniec jego demagogicznych poczynań — to przyszłość pokaże. Prawdopodobnie idee Longa umrą z nim razem. Bowiem hasła demagogiczne, w przeciwieństwie do prawdy — mają to do siebie, że są ściśle związane z istnieniem ich głosiciela.

ŻADNA PRAWDZIWIE WYTWORNA PANI

nie wybiera się na wycieczkę samochodem bez zaopatrzenia się

w PUDER HYGIENICZNY

Laboratorjum M. MALINOWSKIEGO

niezatykający porów i niezawierający szkodliwych składników.

Warszawa, Lab. Chem. Farm ul. Chmielna 4

Do nabycia we wszystkich, pierwszorzędnych firmach.



Wrzesień
12
Czwartek

Dziś Imienią N. M. P.
Jutro Eugenji P.

Wschód słońca	5.04
Zachód słońca	18.01
Wschód księżycy	17.50
Zachód księżycy	4.48
Długość dnia	12.58
Ubyło dnia	3.38

Przy otyłości, artretyzmie i cukrzycy naturalna woda gorzka Franciszka-Józefa wzmacnia czynności żołądka i kiszki oraz ułatwia trawienie. Zalecana przez lekarzy.

Drobne wiadomości

Łódzkie starostwo grodzkie przystąpiło do lustrowania hoteli, pokojów umeblowanych i restauracji na terenie naszego miasta. W wypadku stwierdzenia jakichkolwiek uchybień, właściciele wezwani będą do przeprowadzenia remontów w określonym czasie.

Jak wynika z ostatnich obliczeń, na terenie Łodzi czynnych jest obecnie 1555 zakładów przemysłowych, które zatrudniają łącznie 90.061 robotników.

74.055 robotników zatrudnionych jest w przemyśle włókienniczym, 3666 robotników — w przemyśle chemicznym, 2577 — w przemyśle spożywczym, 2482 — w przemyśle maszynowym i elektrotechnicznym itd.

Władze sanitarne wydały specjalne zarządzenia, mające na celu przeciwdziałanie szerzeniu się epidemii tyfusu brzuszego w Łodzi, który zazwyczaj o tej porze wybucha ze szczególną siłą.

W pierwszym rzędzie przeprowadzona została szczegółowa inspekcja zakładów sprzedaży artykułów spożywczych i jadalnych. Poza tem w środę każdego tygodnia odbywa się w domach sanitarnych bezpłatne szczepienie przeciwdusznicy.

Wydział zdrowotności zarządu miasta ogłosił wczoraj do starostwa grodzkiego wniosek o orzecznictwo 46 zakładów maszynowych na terenie Łodzi, które nie odpowiadają warunkom sanitarnym. Wniosek ten będzie załatwiony jeszcze w bieżącym tygodniu.

Dziś, w czwartek, dnia 12 bm. do rejestracji rocznika 1917, winni się stawić mężczyźni o nazwiskach, rozpoczynających się od liter L, E, A, N, O, zamieszkałi na terenie 3 komisariatu powiatowego oraz o nazwiskach na litery H, Ch, I, J, K, L, M, N zamieszkałi na terenie 9 komisariatu powiatowego.

Spadek bezrobocia o 6801 osób w ciągu tygodnia

Według ostatnich danych biur pośrednictwa pracy Funduszu Pracy, liczba bezrobotnych zarejestrowanych na terenie całego kraju, w dniu 7 bm. wynosiła ogółem 268.860 osób, wykazując spadek liczby bezrobotnych w ciągu tygodnia o 6.801 osób. Liczba bezrobotnych w Warszawie (wraz z okragiem) wynosiła 26.930 osób (spadek o 1.024 osób), w Łodzi (wraz z okragiem) 27.505 osób (spadek o 311 osób), na Górnym Śląsku 103.423 osób (spadek o 5.493 osób).

W porównaniu z tym samym okresem czasu roku ubiegłego liczba bezrobotnych zmniejszyła się o 18.252 osoby.

Nieludzki ojczym skazany na 10 mies. więzienia

Najczęściej się mówi o złych macochach, mężczyźni rzadziej są okrutni w stosunku do dzieci, niż kobiety. Wczoraj jednak przed sądem grodzkim odpowiadał właśnie nieludzki ojczym. Oskarżony w tej wyjątkowej sprawie i winny oburzającego przestępstwa nazywa się Władysław Korcelak i mieszka przy ul. Żeromskiego 41.

Za namową drugiej żony, (jednak kobieta do tej sprawy rękę przyłożyła), Korcelak w nieludzki sposób traktował swą 10-letnią córeczkę z pierwszego małżeństwa — małą Wandzię. Sąsiedzi nieraz słyszeli krzyk bitego dziecka i nieraz dawali mu — zawsze głodnemu — coś do jedzenia. Drugiego lipca Korcelak zamknął dziewczynkę na cały dzień w komórcy, o głodzie i bez łyka wody. Korcelak został wczoraj skazany na 10 miesięcy więzienia.

Dyżury aptek

Dziś w nocy dyżurują następujące apteki: — M. Kasperkiewicz — Zgierska 54, Sukc. J. Sitkiewicza — Kopernika 26, J. Zundelwicz — ul. Piotrkowska 29, S. Bojarski i W. Szat — Przejazd nr. 19, M. Lipiec — Piotrkowska 193, A. Rychter i B. Łoboda — 11 Listopada 86.

Łódź wita swój garnizon

powracający z manewrów.—W serdecznym powitaniu oddziałów wojska weźmie udział cała ludność

Defilada przed Wodzem, generałem Rydzem-Śmigłym

Dziś, o godz. 9 rano, Generalny Inspektor Sił Zbrojnych, generał dywizji Edward Rydz-Śmigły, w otoczeniu swego sztabu przyjmie defiladę wszystkich oddziałów wojskowych, które brały udział w manewrach w okolicy Łodzi.

Defilada odbędzie się w majątku Lućmierz.

Łódź obchodzić będzie dziś piękną i wzruszającą uroczystość: witać będzie oddziały swego garnizonu, które po wyczerpujących ćwiczeniach powracają do swych siedzib.

Jesteśmy dumni z naszej armii. Cieszymy się, gdy widzimy na ulicach marszerujące oddziały. Rewie wojskowe i defilady ściągają na ulice tłumy publiczności, która często nie szczędzi entuzjastycznych okrzyków i oklasków na widok dziarsko maszerujących żołnierzy. To nietylko sentyment — to głębokie zrozumienie roli, jaką odgrywa żołnierz w naszym społeczeństwie.

Uroczystość dzisiejsza ujeta została

w ramy pewnego programu. Spodziewany jest bowiem tak wielki napływ ludzi na Plac Wolności, że niewątpliwie mogłoby to uniemożliwić oddziałom powitanie się. A program, opracowany przez specjalny komitet na czele którego stanął prezydent miasta inż. Głazek, ustala co następuje:

Oddziały łódzkie wracają o godz. 5 po poł. od strony Zgierza. Przejdą więc ulicami Zgierską, Nowomiejską i Placem Wolności. Wzdłuż ulicy Nowomiejskiej i dookoła Placu Wolności ustawiony będzie szpaler z 5000 dzieci szkolnych. Każde dziecko będzie trzymało w ręku chorągiewkę, na której widnieć będzie napis:

„NIECH ŻYJE ARMIA POLSKA!“

Dalszy ciąg szpalera z jednej i drugiej strony tworzyć będą członkowie L.O.P.P. i drużyn odkażających w ubraniach przeciwgazowych, straż ogniowa z pochodniami i organizacje społeczne. Za szpalerami stanie publiczność.

Powitanie nastąpi na Placu Wolności, który też zostanie dziś specjalnie uroczysto udekorowany. Udekorowany zwłaszcza będzie gmach zarządu

miejskiego, na którego frontonie widnieć będzie wielki napis świetlny:

„WITAMY“.

Na placu ustawione też będą oibrynie megafony, przy których czuwać będzie służba informacyjna i obwieszczać publiczności, jaki nadciąga oddział jak naprz. „1 kompania 28 pułku“, „2 dywizjon 4 pułku“ i t. d.

Jak wiadomo, wraca do Łodzi cała dywizja łódzka, pod dowództwem generała Olszyny - Wilczyńskiego, składająca się z 28 pułku Strzelców Kaniowskich, 31 pułku Strzelców Kaniowskich, 10 pułku artylerji lekkiej i 4 pułku artylerji ciężkiej.

Na Placu Wolności oczekiwać będzie sztab dywizji, komitet przyjęcia z prezydentem płk. Głazkiem na czele. Gdy oddziały nadciągną na Plac Wolności jedna z dziewczynek, uczennica szkoły powszechnej, wręczy dowódcy dywizji wianek kwiatów, witać ją jego osobie wojsko w imieniu całej łódzkiej młodzieży szkolnej. Następnie przed mówienie wygłosi prezydent miasta, płk. Głazek, poczem orkiestra odegra „Pierwszą Brygadę“.

Na zakończenie przemawiać będzie jeszcze p. Oksza-Strzelecki i na tem uroczystość zostanie zakończona.

Dodać należy, że wzdłuż ulic, które mi przeciągać będą żołnierze, ustawione zostaną kosze z cietemi kwiatami, pochodzącymi z plantacji miejskich. Publiczność będzie mogła więc witać żołnierzy nietylko okrzykami i oklaskami, lecz także żywym kwieclem.

Wieczorem odbędzie się towarzyska herbata dla wszystkich oficerów garnizonu łódzkiego.

Dziś więc cała Łódź spotyka się na ulicach Zgierskiej, Nowomiejskiej i Placu Wolności. Nie zabraknie tam niko, komu droga jest nasza armia.

Dziś został przeniesiony

Magazyn Pończoch, Wykwintnej Bielizny Damskiej i Pullowerów firmy

J. Neuman

z ul. Piotrkowskiej 120
na ul. Piotrkowską 122, tel. 160-36

Oficjalny wynik wyborów do Sejmu

Łódź ma 4-ch posłów, zamiast przysługujących jej—6-ciu,— Uzupełniające wybory nie będą przeprowadzone

Wczoraj o godzinie 10 rano rozpoczęły urzędowanie okręgowe komisje wyborcze celem ustalenia ostatecznych wyników wyborów do seimu i oficjalnego przydziału mandatów poselskich.

Komisja wyborcza dla okręgu 15 urzędowała pod przewodnictwem wiceprezesa Vecsile i zastępcy sędziego Kaśńskiego, komisja wyborcza dla okręgu 16 — pod przewodnictwem wiceprezesa Świdorskiego i zastępcy sędziego Salma i komisja wyborcza dla okręgu 17 — pod przewodnictwem sędziego Lewandowskiego i zastępcy sędziego Piotrowskiego.

Prace komisji trwały bez przerwy cały dzień wczoraj. Skrupulatnie badano każdą kartkę wyborczą, ustalano jej ważność lub nieważność. Przy pracach obliczeniowych zatrudnieni byli specjalni rachmistrze zawodowi.

Wreszcie o godzinie 7.30 wieczorem prace we wszystkich komisjach były zakończone.

Ostateczne i oficjalne już wyniki wyborów w Łodzi są następujące:

W OKREGU 15
uprawnionych do głosowania było — 109.635. Głosów ważnych oddano 30.814, nieważnych — 1134.

P. Minberg otrzymał 17.864 głosy, p. Trawkowski — 5589 głosów, p. Pogonowski — 3483 głosy, p. Algajer — 2965 głosów, p. Fiedler — 933 głosy.

W OKREGU 16
uprawnionych do głosowania było 117.450. Głosów ważnych oddano — 39.788, nieważnych — 2130.

P. Wadowski otrzymał 16.631 głosów, p. Biłyk — 8565 głosów, p. Kopyński — 6296 głosów, p. Hejrowski 5963 głosy, p. Peyserówna — 2323 gł.

W OKREGU 17
uprawnionych do głosowania było 119.733. Głosów ważnych oddano 36970 nieważnych — 3185.

P. Waszkiewicz otrzymał 12.866 głosów, p. Wymysłowski — 11.921 gło

sów, p. Dudkiewicz — 6893 głosy, p. Rau — 5290 głosów.

W ten sposób posłami na Sejm Rzezypospolitej z Łodzi oficjalnie zostali: PP. WADOWSKI MARJAN, WASZKIEWICZ LUDWIK, WYMYSŁOWSKI MICHAŁ I MINCBERG LAIB.

Łódź straciła tedy dwa mandaty poselskie. Sejm liczyć będzie, z winy społeczeństwa łódzkiego, 206, miast ustawowej liczby 208 posłów.

Wybory uzupełniające nie będą w naszym mieście przeprowadzone. W myśl artykułu 74 ordynacji wyborczej, wybory ponowne przeprowadza się wtedy, jeśli w danym okręgu nikt z kandydatów nie uzyskał wymaganych 10 tysięcy głosów, czyli że jakiś okręg wogóle nie wybrał posła. Jeśli natomiast jeden poseł z danego okręgu został wybrany, wówczas ma zastosowanie art. 87 ordynacji wyborczej, który przewiduje wybory uzupełniające w okręgach, liczących mniej niż dwóch posłów tylko w wypadku, gdy cały skład sejmu zmniejszyła się więcej niż o jedną dziesiątą.

Na tem akt wyborczy w Łodzi został oficjalnie skończony. Jeśli idzie o dalszą prawomocność wyborów, to ordynacja wyborcza w art. 78 przewiduje że każdy wyborca może w ciągu 7 dni od ogłoszenia urzędowych wyników wyborów, wnieść protest do Sadu Nacwyższego przeciw wyborom w swoim okręgu. Ponieważ oficjalny wynik wyborów ogłoszony będzie w gazecie urzędowej w dniu 20 b. m. — protesty można wnosić do dnia 27 b. m.

Mieszkania do wynajęcia

Podaj wielkiej ilości małych mieszkań

Wydział statystyczny przeprowadził w ostatnich dniach rejestrację wolnych mieszkań w Łodzi. Rejestracja ta dała wyniki wręcz nieoczekiwane.

Oto okazuje się, że gdy dawniej było rzeczą wręcz niemożliwą otrzymanie bez odstępnego małego mieszkania, 1 i 2-pokojowego, albowiem odbywała się ucieczka z dużych mieszkań do małych — obecnie ilość małych mieszkań, sto-

jących pustkami, jest niezwykle duża.

W stosunku do ilości zajętych, wolnych mieszkań w Łodzi jest:

1-pokojowych — 5 procent, 2-pokojowych — 10 procent, 3-pokojowych — 2 procent, 4-pokojowych — 1 procent, natomiast 5-pokojowych — 15 procent, a 6 i 7-pokojowych — 20 procent.

Cyfry te są istotnie znamienne.

Pełna tabela wygranych

piątego dnia ciągnięcia IV-ej klasy 33-ej Loterii Państwowej

W piątym dniu ciągnięcia główne wygrane padły na następujące numery:

- 100,000 zł. — 70028.
- 50,000 zł. — 115045.
- 20,000 zł. — 109986.
- 10,000 zł. — 153558.
- 5,000 zł. — 33676, 104417.
- 2,000 zł. — 8680, 14224, 21919, 37489, 41323, 42954, 56268, 67971, 73117, 83976, 89581, 90433, 102615, 107216, 124800, 128556, 141495, 146006, 146243, 146789, 149449.
- 1,000 zł. — 3587, 3863, 9706, 17872, 19541, 20563, 21316, 22816, 24313, 32115, 33566, 38230, 59908, 69628, 73364, 85658, 88407, 88531, 94268, 96028, 103912, 111338, 119909, 122673, 124894, 126001, 131874, 135736, 136365, 139331, 144326, 144537, 147693, 151630, 152579, 166831, 168038, 170458, 172927, 173574, 176397, 183711.

Po 200 zł.:

- 80 165 400 16 567 700 33 954 1207 355 910
- 88 252 37 666 878 94 3125 492 514 56 57 731
- 93 836 987 4076 322 453 598 853 5121 216 343
- 508 662 828 953 6143 273 455 646 807 11 7190
- 329 414 672 701 883 8501 763 866 911 9247 572 822 39 992
- 10045 223 68 327 91 498 887 920 11206 59 554
- 605 34 889 986 12056 264 444 528 13190 96 244
- 503 54 8 82 638 720 14043 155 202 90 309 53 542
- 612 38 46 915 15129 92 794 934 16009 354 17062
- 232 467 510 39 18155 462 554 690 701 10 37 919
- 19080 565 613 97 709 835.
- 20185 213 527 21041 114 241 591 620 54 709
- 909 31 22217 634 5 73 739 93 847 954 23118 273
- 451 515 98 760 840 94 956 79 24074 189 202 363
- 451 568 648 728 941 25027 68 91 170 468 631
- 702 14 893 26072 88 193 381 433 614 776 97 829
- 903 27075 186 241 67 370 412 36 7 44 590 99
- 777 814 29 60 89 28099 171 87 220 87 467 583
- 687 812 35 958 29047 57 123 417 87 544 84 643
- 719 78 87 931.
- 30033 58 108 322 887 31281 361 427 55 590 672
- 804 30 916 75 78 32031 218 309 98 529 736 816
- 962 66 33024 282 454 543 635 773 868 34011 80
- 122 91 205 64 74 396 651 99 884 986 35001 42
- 86 251 303 495 567 724 960 36040 126 44 269 817
- 36 72 37019 23 93 133 53 63 287 399 642 892
- 38098 140 315 25 435 66 617 52 39013 22 40 316
- 420 554 648 60 79 826 58 75.
- 40033 78 166 810 34 49 411 77 648 764 867 958
- 41073 400 2 75 553 80 937 42002 11 138 269
- 301 406 88 532 40 60 76 648 722 84 828 98 43043
- 84 118 251 346 625 981 44001 175 94 217 69 93
- 95 318 470 97 526 717 49 54 833 45249 496 512
- 88 850 58 990 46019 172 482 630 821 42 47024 602
- 894 933 69 48061 66 321 29 473 521 49003 134 69
- 74 85 90 204 36 87 992 96.
- 50019 82 83 172 201 2 12 37 370 564 87 682
- 96 997 51013 212 301 624 77 769 909 28 80 52071
- 207 376 405 67 98 613 751 99 53013 59 306 47
- 767 875 964 54100 86 283 96 487 540 80 81 632
- 784 55047 84 125 97 244 87 385 435 605 753 54
- 864 56017 272 316 29 73 492 647 905 57311 72
- 535 49 87 883 58000 103 296 449 661 813 75 930
- 35 55 56 59020 67 185 226 362 621 930 53 68
- 60422 575 640 813 38 929 61105 85 91 203 4
- 346 67 86 415 618 752 888 62289 462 81 596 713
- 62 816 949 90 63165 81 359 67 714 89 432 85 553
- 600 87 90 887 82 96 926 64022 143 306 409 87
- 505 720 846 901 18 60 65084 112 56 87 219 34
- 303 46 477 726 886 965 75 66019 79 124 290 717
- 800 90 968 67171 355 80 457 752 847 68319 439
- 688 99 727 85 811 950 64 69016 33 99 269 360
- 485 95 599 627 775 89 861.
- 70134 384 412 600 45 73 714 835 909 50 95
- 71050 133 93 273 90 426 53 92 726 915 72017 42
- 126 269 82 305 19 38 49 528 58 69 93 602 705
- 46 56 58 812 902 7302 26 237 342 477 533 52
- 82 87 679 777 79 9016 34 58 74003 122 35 99 255
- 314 445 595 667 706 814 955 68 75132 92 238 96
- 365 67 433 37 43 541 45 600 32 887 76046 297
- 98 375 87 672 849 92 914 77018 131 34 262 355
- 583 687 89 911 78000 133 98 206 310 486 615 27
- 778 85 835 37 72 958 66 79034 185 241 447 60 520
- 88 97 606 25 27 744 49 867.
- 80096 123 67 230 76 441 580 722 828 81304
- 80 595 711 57 46 82043 379 407 514 50 634 738
- 46 867 927 42 83019 87 351 540 800 818 36 42 86
- 84058 142 68 333 480 604 744 89 846 915 85069
- 123 39 88 210 300 675 778 86174 275 677 87009
- 104 221 363 409 29 511 600 42 891 928 88176 316
- 47 54 86 422 39 562 94 665 803 15 916 89118 273
- 316 654 971 90 3.
- 90093 6 106 98 221 76 7 313 411 635 780 896
- 91215 58 716 830 914 92045 210 394 438 607 754
- 903 93323 62 3 406 586 623 52 77 817 988 01105
- 99 337 411 613 54 823 997 95014 37 162 74 222
- 351 427 518 80 612 753 994 96102 31 361 442 69
- 777 934 86 97007 188 228 317 590 606 81 88
- 98076 178 221 318 546 678 85 887 966 83 99015
- 47 76 136 43 319 27 525 706 82.
- 100001 49 86 99 116 206 324 424 511 606 26
- 71 703 989 101003 192 250 431 546 734 916 102056
- 163 365 511 45 919 103041 276 322 50 75 495 843
- 96 104034 211 91 512 17 660 734 6 105010 108
- 304 400 505 69 626 770 912 106083 111 84 219
- 68 75 443 674 897 942 107072 101 68 305 549 94
- 108082 168 9 200 343 425 8 45 56 525 51 90 617
- 982 109042 86 113 25 328 515 652 818 40 945 61.
- 110042 60 128 36 54 200 56 350 438 61 801
- 15 56 114220 52 526 630 884 963 112016 215 335
- 461 506 60 93 8 655 755 56 89 904 94 112006 188
- 315 403 57 563 690 728 98843 114093 229 320 612
- 717 38 842 6 115216 23 488 9 515 44 602 715
- 870 6 948 116049 188 798 914 36 51 117047 9
- 54 83 229 314 74 80 402 507 605 99 743 5 867
- 80 973 118003 58 165 72 89 234 50 5 385 460
- 545 655 799 814 62 914 119023 103 271 308 96
- 584 636 730 858 913 31
- 120240 302 406 510 25 41 607 731 58 77
- 80 990 121018 34 24 397 567 636 59 735 59
- 843 79 944 91 122156 226 95 313 50 400 27 67
- 549 834 77 123001 103 45 54 405 532 62 616 709

Dziś

Zł. 50.000 na nr. 115045

wczoraj

Zł. 20.000 na nr. 70785

poza to

10.000 na nr. 177081 **5.000 na nr. 179620**
5.000 na nr. 173752 **5.000 na nr. 179801**

padło w szczęśliwej kolekturze

KAFKALA, Łódź, Piotrkowska 54.

- 902 68 124098 214 33 70 308 83 409 619 65
- 78 746 97 825 35 125031 168 253 93 323 46
- 601 27 31 90 867 91 985 126033 321 3 486 609
- 866 907 87 127 146 86 315 636 821 74 943 87
- 129005 142 250 303 412 535 609 866 85 129143
- 433 57 510 611 745 884 995
- 130117 27 40 319 53 76 475 87 97 650 131180
- 362 615 700 77 805 78 132015 64 65 69 214 330
- 95 446 611 924 63 90 133063 118 270 89 376 87
- 446 91 603 13 711 40 90 97 868 134256 389
- 528 61 69 649 79 979 58 84 99 135278 415 683
- 746 955 136097 167 225 317 76 457 69 517 36
- 65 643 86 931 727 86 837 39 619 137009 409 532
- 614 746 987 135042 109 24 46 200 73 316 67 81
- 484 95 643 925 139083 219 430 544 642 63 753
- 812 71 99 960
- 140007 285 331 56 555 607 872 913 141066
- 148 350 429 76 545 58 667 93 788 89 897 934
- 142085 224 30 85 424 60 504 96 685 856 907
- 89 143015 377 90 432 527 28 40 630 730 34
- 855 979 144024 286 317 70 509 659 765 927
- 97 145128 70 204 31 64 345 97 98 469 517 607
- 924 43 86 146012 105 205 85 333 914 27 147077
- 207 332 602 747 880 148244 321 474 508 10 83
- 752 842 87 900 149016 26 173 318 423 59 67
- 511 624 744 928
- 150082 144 54 228 319 52 479 95 564 151027

W obecnej IV-ej klasie już padło:

Zł. 20.000 na Nr. 109.986

Zł. 10.000 na Nr. 158.642

Zł. 5.000 na Nr. 73.684 **Zł. 5.000 na N. 129.470**
Zł. 5.000 na Nr. 87.770 **Zł. 5.000 na Nr. 165.189**
Zł. 5.000 na Nr. 184.897

W WOLANOWA

Warszawa, Łódź, Pabjanice, Łuck

Pamiętaj, WOLANOW wzbogacza!

- 32 49 136 263 583 669 701 77 835 81 85 902
- 152118 30 232 565 78 620 48 82 768 76 860
- 87 901 56 153321 591 645 710 976 15416 334
- 55 86 484 715 83 815 97 944 155007 92 230
- 376 468 88 535 60 639 726 812 902 23 47 56
- 156106 46 230 45 49 371 423 851 936 157042
- 82 276 398 648 814 96 748 158027 41 118 251
- 303 412 40 526 88 670 740 819 159101 524 535
- 645 719 85 944 73 79
- 160374 417 538 82 661 78 709 19 93 968
- 161022 205 415 55 59 71 661 88 702 934 162336
- 18 147 591 83 528 77 625 50 80 99 858 82
- 163031 142 463 534 76 771 902 164046 98 156
- 268 551 641 741 73 90 830 165023 159 204 340
- 548 729 845 166127 278 98 304 462 677 814
- 167087 124 298 433 527 677 955 59 79 167022
- 257 341 494 662 706 801 16 60 169075 161
- 212 349 443 63 66 520 37 638 75 735 47 817
- 936 81
- 170491 682 944 171156 333 503 602 709
- 172046 56 119 72 280 495 512 78 607 62 810
- 95 173003 18 68 87 119 332 568 641 803 41
- 174057 106 94 291 527 408 136 734 809 175041
- 48160 69 294 490 533 668 700 34 49 816 50 99
- 983 84 176094 146 255 69 462 645 796 807 947
- 177008 27 82 166 298 320 57 541 8 896 504
- 30 93 178207 90 411 85 512 794 805 956 179029
- 119 285 389 401 42 555 609 708 33 882 968 69
- 180133 454 56 86 529 64 750 87 845 181234
- 380 92 456 599 791 807 30 974 90 182006 105
- 208 86 366 80 648 814 65 90 908 84 183027
- 312 430 641 738 848 79 902 22 58 67 184101
- 47 54 232 432 643 802
- CIĄNIENIE DRUGIE.
Po 200 złotych.
128 211 823 97 1447 940 2060 110 224 477 673
- 3067 191 468 580 680 926 4395 804 20 51 5052
- 246 6685 822 7040 216 435 751 8711 7386
- 837 10155 225 458 97 651 705 66 837 11191
- 12397 636 68 761 65 933 13361 401 14014 65 123
- 616 919 29 67 15647 95 989 16271 789 17043 224
- 322 923 18866 908 18 57 19306 517
- 20450 9 703 806 51 21292 323 529 22276
- 774 8 938 23249 87 473 565 753 24059 67 178
- 218 98 469 767 24 809 25069 101 10 357 743
- 967 73643 103 33 520 668 801 913 43 74123 223
- 94 923 26 59 75102 454 561 768 801 76199 803 97
- 906 77146 52 330 410 664 772 868 78160 513 649
- 81 79249 550 650 726 918.
- 80249 867 946 84 81022 482 89 534 82020 144
- 55 83 845 998 83236 70 358 512 638 783 84056
- 490 728 51 934 85262 410 618 810 86072 203 342
- 672 87113 15 255 79 362 580 654 86 745 88216
- 395 457 550 600 21 812 94 950 89060 165 415
- 90028 113 477 508 76 612 819 91271 461 574
- 614 787 818 92161 223 80 418 850 93016 258 431
- 56 994 94300 700 95173 453 656 96188 263 476
- 670 937 97125 232 375 696 786 98066 190 5 209
- 325 522 741 906 99027 82 216 62 578 617 815.
- 100126 52 398 708 101078 228 501 49 912
- 102174 623 81 764 920 59 103289 494 875 914 69
- 104439 630 744 64 849 105239 336 477 695 783 960
- 106034 57 527 85 681 782 107066 450 555 719 844
- 108110 72 263 381 764 880 109139 579 625 996.
- 110037 174 286 613 111021 89 382 567 86 682
- 722 32 112145 305 58 409 53 608 63 113241 408
- 17 556 937 114192 787 115420 929 116115 520
- 739 912 117196 207 84 323 35 77 888 906 118968
- 119066 380 582 632 853 966 92
- 120012 252 389 586 983 121076 260 565 882
- 96 965 122998 123035 124137 354 85 562 770 843
- 125191 309 493 649 788 126350 403 35 93 851
- 965 127018 82 100 72 229 46 615 29 56 719 67 962
- 128290 536 635 891 129131 434 64 627 935 68
- 130080 604 708 924 131129 220 71 332 65 415
- 731 864 913 49 132608 90 704 821 133148 224 420
- 680 919 134088 188 91 213 423 779 135142 301
- 136236 55 818 992 137016 86 301 402 57 708
- 858 918 57 138165 79 324 62 97 413 576 139064
- 269 310 700 828 36 940.
- 140046 198 223 356 455 79 702 141000 600 6
- 91 142077 272 438 528 782 87 143612 757 823 95
- 144050 236 97 247 939 59 145102 45 648 749 68
- 84 95 146065 347 438 828 147013 148217 519 851
- 149211 69 362 606 756 852 971.
- 150113 535 151070 325 526 603 152011 217 88
- 342 730 153332 408 28 755 154481 661 803 155283
- 310 549 698 156122 518 601 94 821 157093 236
- 359 641 842 982 99 158234 467 540 632 92 795
- 949 159305 553 899.
- 160556 77 600 57 161008 56 191 261 570 663

WYGRASZ u KAFKALA

Losy IV klasy są jeszcze do nabycia.

Ciągnięcie trwa do 26 b. m.

- 966 162051 84 128 689 883 989 163015 52 113 45
- 233 322 62 425 595 640 953 164420 504 24 35
- 709 818 903 165393 521 27 894 907 166378 97
- 446 528 96

Pociąg popularny do Warszawy

wyjazd — poniedziałek rano
powrót — środa wieczór
Zł. 8⁹⁰ w obie strony
Przyjmuje zapisy

„ORBIS” Piotrkowska 18

FILM O ZNACZENIU WSZECHŚWIATOWYM

„Wyprawy krzyżowe”
Filmy epokowe nakręcone są niezmiernie rzadko. Wytwórcie naogół niechętnie przystępują do produkowania filmów wielkiego formatu, gdyż pochłania to wiele pieniędzy i wymaga starannego opracowania, jak i doborowej obsady.

Jedynie pionier kinematografii, Cecil B. de Mille, bierze taki trud na swe barki. Nakręcił on „Dziesięcioro przykazań”, „Króla królów”, „Bezbożne dziewczę”, „W cieniu krzyża” i wiele innych filmów, które wprawiły w zachwyt kinomanów całego świata.

I nie dziwnego, że wiadomość o tem, że De Mille zrealizował obecnie swój największy film p. t. „Wyprawy krzyżowe” zelektryzowała cały świat.

„Wyprawy krzyżowe” są filmem zakrojonym na wielką skalę. Biorą w nim udział tłuśmy statystów, specjalnie zaangażowanych do tego filmu. Każda scena została przez Cecila B. de Millesa opracowana osobliście, zaangażowano cały sztab artystów, by obmyślić efektowne dekoracje.

W poszukiwaniu bohaterów filmu, De Mille przeprowadził próbną zdjęcie ze wszystkimi niemal gwiazdami w Hollywood, aby wreszcie wybrać parę, która mogłaby odtworzyć niemiernie postacie bohaterów „Wypraw krzyżowych” — Ryszarda Lwie Serce i Berengrji. Wreszcie role te otrzymali: wioślana Lorette Young oraz bohater filmu „Kleopatra” — Henry Wilcoxon. W pozostałych rolach występują: Katherine de Mille (córka reżysera), Józef Schildkraut, Sir Guy Standing.

Premiera „Wypraw krzyżowych” w kinie „Europa” będzie wielkim świętem dla kinomanów.

W. TOMASZEWICZ

Chirurg przeprowadził się
Nawrot 7, telef. 180-83
przyjmuje od 4 — 6 popoł.

WIEŚCI SPORTOWE

Dział oficjalny Ł.Z.O.P.N.

Komunikat № 12 Kapitana Związkowego z dnia 11 września 1935 r.

1) Wyznacza się dodatkowo do drużyny reprezentacyjnej Łodzi na zawody z Kaliszem w dniu 15 września b. r. zawodników Mikołajczyka I (ŁTSG), Triebego (ŁTSG) i Koczewskiego (ŁKS);

2) Zawodnicy, wyznaczeni komunikatem Nr. 11 i 12, winni stawić się w niedzielę, dn. 15-go września r. b. na Dworcu Kaliskim o godz. 8-ej minut 30 i zameldować się w poczekalni II-ej klasy klasy u kierownika ekspedycji p. Karbo-wiaka.

3) Mianuje się kapitanem drużyny reprezentacyjnej na zawody Łódź—Kalisz p. Karasiaka (ŁKS), zastępcą kapitana p. W. Króla (ŁKS);

4) Nakłada się na kluby obowiązek wykupowania wyznaczonych do reprezentacji zawodników w niezbędne utensylja sportowe, za wyjątkiem koszulek, spodenek i gietrów.

KOMUNIKAT ZARZĄDU NR. 41 z dnia 11.9.1935 r.

1) Podaje się do wiadomości K. S. Union—Touringowi, iż pismo jego w sprawie zwolnienia zawodników z udziału w zawodach Łódź—Kalisz zostaje załatwione odmownie;

2) Zawody kwalifikacyjne Moszczeniński KS — Hakoah (Tomaszów), wyznaczone na 15-go września 1935 r. przenosi się na dz. 22 września 1935 r.; zawody MKS — Lechia wyznaczone na dz. 22 września 1935 r. przenosi się na dz. 29-go września 1935 r.;

3) Podaje się do wiadomości klubom w Zgierzu, Aleksandrowie, Ozorkowie, Pabjanicach, Rudzie Pabjanickiej, Tuszynie i Konstancynie, iż każdy posiadacz biletu na mecz Polska — Łotwa otrzyma na wymienionych liniach tramwajów dojazdowych 50 proc. zniżkę, okazując konduktorom i kontrolerom bilet na zawody.

Podróżni, powracający z zawodów Polska—Łotwa, muszą zachować bilet tramwajowy za którym jechali do Łodzi oraz odcinek biletu na mecz. Okazując powyższe dowody konduktorom otrzymają również 50 proc. zniżkowy bilet na wszystkich kolejkach dojazdowych.

4) Podaje się do wiadomości, iż zorganizowaną została sprzedaż biletów na mecz Polska — Łotwa: w Konstancynie (restauracja P. Kikauer), Pabjanicach — Cukiernia WP. Piątkowskiego, i w Zgierz (Handel win i wódek Bryszewski).

Dalsze przygotowania do meczu Polska—Łotwa

Jak się dowiadujemy, dzięki staraniom ŁOZPN, zainstalowane zostaną na stadionie ŁKS-u przy Al. Unji gigantofony, które natychmiast po zakończeniu meczu Polska — Łotwa transmitować będą reportaż meczu Polska — Niemcy z Wrocławia. W ten sposób publiczność obecna na stadionie będzie mogła przeżyć nowe emocje i dowiedzieć się bezpośrednio o wyniku drugiego międzynarodowego spotkania piłkarskiego.

Starania o zniżki tramwajowe dla mieszkańców prowincji łódzkiej zostały uwiecznione pomyslnym rezultatem. Wszyscy podróżni, którzy w dniu meczu, legitymować się będą biletami na mecz Polska — Łotwa będą korzystać z 50 proc. ulgi. Dotyczy to wszystkich tramwajów na liniach: Tuszyn, Pabjanice, Ruda Pabjanicka, Konstancynów, Lutomiernik, Zgierz, Ozorków, Aleksandrow. W drodze powrotnej w celu uzyskania ulgi należy legitymować się biletami tramwajowymi do Łodzi na mecz (w I-szą stronę) oraz pozostałym odcinkiem biletu wstępu na mecz.

By ułatwić sportowcom prowincjonalnym możliwość nabywania biletów ŁOZPN zorganizował również sprzedawstwo biletów na prowincji, a mianowicie: w Zgierzu i Pabjanicach w cukierni Piątkowskiego i w Konstancynie w klubie KKS.

Zamówienia na bilety na mecz Łotwa — Polska od klubów i stowarzyszeń sportowych łódzkich i prowincjonalnych napływają masowo, tak że przedsprzedaż posuwa się w niezwykłym tempie napręd. Zwłaszcza rozchwytywane są bilety dla dzieci.

Łódź—Kalisz Przed meczem o puchar „Republiki”

Skład reprezentacji piłkarskiej Łodzi na niedzielny mecz z Kaliszem o puchar „Republiki” został nieco zmieniony i przedstawia się obecnie następująco: Frymarkewicz (Pisarski), Karasiak, Triebel, Przygoński, Lenart, Triebel, Świętosławski, Antczak, Król, Sowiak i Stolarski. Rezerwowi: Frankus, Pilc i Mikołajczyk.

CASINO

Dziś pocz. o godz. 4.

Meżowie do wyboru
w r. g.: JOAN CRAWFORD,
CLARK GABLE,
ROBERT MONTGOMERY

Grand-Kino

BENGALI

wzbudził zachwyt całej Łodzi
Passepourt, bilety ulgowe i bezpłatne nieważne

Dziś ostatni dzień zapisów

Wycieczka do Breslau zł. 70

Zapisy Wagons-Lits| Cook, Piotrkowska 65
tel. 170-70

Dr. med. A. MAZUR

laryngolog—Piłsudskiego 66
powrócił

W „TABARINIE” NAJLEPIEJ
Kto nie widział jeszcze obecnego programu „Tabarinie”, niech odwiedzi dziś ten najświetniejszy lokal, gdzie będzie mógł się miło zabawić beztrudnie spędzić czas.

Jak wiadomo, w obecnym programie występnym występują najlepsze siły, a mianowicie: duet Kamińskich, niezrównanych tancerzy, abisyńskim i poleczce. Poza tem występuje akrobatyczny braci Armins.

Program dopełniają występy tancerki Lu-Rae i konferancierka Leo Spariego.

Po ostatnim remoncie „Tabarinie” zasłabło miano europejskiego lokalu, gdyż tylko zagranicą znajdują się tak piękne i tak gustownie urządzone lokale. Ale w żadnym lokalu zagranicą nym zabawa nie odbywa się w tak miłej atmosferze, jak w „Tabarinie”, gdzie publiczność jest jak u siebie w domu.

Dziś w „Tabarinie” odbędzie się po południu o godz. 5.15 fajf z pełnym programem artystycznym, a wieczorem dancing, na którym publiczność przeciągnie się do rana.

WIELKA WYGRANA W KOLEKTORCE

KAFKALA
Jak się dowiadujemy, padła w dniu wczorajszym wygrana zł. 50.000 na numer 115.000 w kolektorze Kafkala. I tym razem wygrana padła całkowicie mieszkańcom naszego miasta.

Jusiac i jedna nowelka

Spotkanie

Napisal: Henry Fordson

Fanny nudziła się. Maż jej miewał stale jakieś bardzo ważne konferencje w mieście, nie przychodząc wcale na kolację i młoda kobieta spędzała samotnie wieczory.

Wstydzila się przyznać Henricie, swej przyjaciółce, że czuje się zaniedbana i wołała nie chodzić do niej na poobiednią herbatę, byleby się nie zdradzić, że Ernest spędza teraz cały swój wolny czas poza domem.

Nie była to jedyna przyczyna, dla której Fanny nie poszła dziś do przyjaciółki. Musiała napisać bardzo ważny list do pewnego znajomego, którego właściwie... nie znała. Od kilku bowiem tygodni Fanny blawkins korespondowała z pewnym mężczyzną, pisując doń co pewien czas bardzo poetyczne listy. Pewnego dnia, gdy, jak zwłkle, znużona przeczulała od niechcenia jakieś ogłoszenie w rubryce matrymonjalnej:

„Młody, przystojny, wysportowany mężczyzna, pragnie zawrzeć znajomość z miłą, sympatyczną panią celem spędzenia wspólnie wolnych wieczorów. Oferty sub „platoniczna miłość”.

Fanny głęboko się zamysliła nad ogłoszeniem. Ostatecznie nie wzbudził w niej nic złego, gdyby napisała do swego nieznajomego. Przecież wyraźnie zaznaczył, że szuka towarzyszy, by spędzać z nią wieczory. To napewno jakiś samotny cudzoziemiec, który nie zna nikogo w mieście. Wkońcu ona, Fanny, jest również samotna wieczorami. Jej maż tak dziwnie się ostatnio zmienił. Stale teraz spędza czas poza domem, zastaniając się nawałem pracy lub konferencjami. To przecież żadna zdrada z jej strony, uspakiała swe sumienie, jeżeli napisze list do owego cudzoziemca. Zaznaczył przecież, że szu-

ka platonicznej miłości. Nikt o tem nie będzie wiedział, a najmniej Ernest.

Po długich wahaniach Fanny weszła do gabinetu męża i, otworzywszy małą szynę do pisania, szybko przepisała sobie nakreślony już przedtem na brudno list. Była tam mowa o zupełnym osamotnieniu, potrzebie bratniej duszy i chęci nawiązania narazie listownej znajomości z dyskretnym gentlemanem. Aczkolwiek była pewna, że pismo jej nie dostanie się do rąk żadnego z jej znajomych, mimo to wołała pisać na maszynie. Tak — na wszelki wypadek.

Po trzech dniach otrzymała odpowiedź również pisaną na maszynie. Fanny przeczytała ćwiartkę papieru kilka razy, stwierdzając z zadowoleniem, że przypuszczenia jej były zupełnie słuszne. Nieznajomy był bardzo ostrożny i szukał, tak jak ona, „człowieka o wyższych walorach duchowych”. Zwrot ten szczególnie się jej podobał. Nareszcie znalazła kogoś, kto ją zrozumie. Ernest oddawna przestał się przecieć liczyć, zaś przyjaciółki? — tu machnęła ręką, — nie mają wielkiego zrozumienia dla jej aspiracji, same będąc zaaferowane rozmaitemi blahostkami.

Od owego dnia upłynęło już przeszło miesiąc czasu.

Fanny regularnie otrzymywała co parę dni na post-restante długie listy od nieznajomego wielbiciela, który coraz natarczywiej domagał się, by zechciała się z nim zobaczyć. Naturalnie, że młoda kobieta początku nawet słyszeć o tem nie chciała. Pełne żaru i tłumionego uczucia listy na bitwach czterech stronnicach w zupełności gasiły jej pragnienie wyżycia się. Przytem, co najważniejsze, Fanny była uczciwą kobietą i obawiała się rozmaitych, mogących wyniknąć później, komplikacji.

Z biegiem czasu jednak opór młodej kobiety został zachwiany. Coraz słabiej odmawiała, aż wreszcie któregoś dnia, nie mogąc się oprzeć sile wymowy miłostnego listu, zgodziła się na wyznaczenie schadzki. Miała się z nim spotkać nazajutrz wieczorem w jakiejś zacisznej kawiarence.

By wykluczyć jakakolwiek omyłkę napisała Emilowi, gdyż tak nieznajomy podpisywał się w swych listach, że będzie w brązowym kostiumie i małym zielonym kapelusiku. W klabie zakietu będzie miała wtknięty czerwony gwóźdź. Takim samym kwiatkiem, jako znak rozpoznawczy, miał Emil ozdobić swą butonierkę, ponadto trzymać w ręku skreconą w rurkę gazetę.

Od samego rana czuła się Fanny dziwnie podniecona. Podczas śniadania spoglądała ukradkiem na męża, czy ten aby się czegoś nie domyśla. Ernest wyszedł jednak dnia tego wcześniej z domu, prosząc, by obiad był punktualnie, gdyż o godzinie siódmej miał bardzo ważne posiedzenie, na które nie mógł się spóźnić. Młoda kobieta nie miała nic przeciwko temu, bo i ona miała przecież wyjść wieczorem z domu.

Maż wrócił z biura punktualnie o godzinie piątej i, zjadłszy obiad, zaczął się natychmiast przebierać.

Mam dziś być u mego szefa. — tłumaczył się żonie. — wkładając nowy garnitur. — Nie wiem, o której wrócić, nie czekaj więc na mnie z kolacją — rzekł, nie patrząc na młodą kobietę.

Fanny odetchnęła. A więc najgorsze minęło. Szybko weszła do sypialni i jąła się rozbierać starannie ubierać. Po upływie godziny była gotowa. Raz jeszcze przejrzała się w lustrze i pokrepiwszy się po pokoju wyszła. Było zaledwie wpół do siódmej i nie miało najmniejszego sensu pójść tak wcześnie do kawiarenki, gdzie miał na nią czekać Emil. Po chwili zastanowienia postanowiła Fanny pójść do publicznej czytelnicy. Lecz i tu nie mogła długo wytrzymać. Jakiś głuchy nienokój nie

pozwał jej usiedzieć na miejscu. Wzruszonym ruchem zamknęła drzwi przed sobą pismo i skierowała się do wyjściu. Rzuciła okiem na mały zegarek branzoletkowy: za dziesięć minut ma. Jakże niemożliwie wlecze się w ten czas, skonstatowała z pewną tuncją.

Obejrzawszy wystawę kapeluszy raz galanterji damskiej, młoda kobieta nie mogąc opanować wewnętrznej drżenia zaczęła powoli zbliżać się kierunku małej kawiarenki, gdzie o porze było zupełnie cicho. Nim weszła rozejrzała się przeczornie wokoło, czem sprawdziwszy, że jest już blisko siódmej, nacisnęła zdeterminowanym klamkę i weszła do lokalu. Już na progu spostrzegła sylwetkę meska w klabie w butonierce. Nieznajomy gwałtownie wstał, nie czekając na powitanie, i skierował się do wyjścia. Fanny miała dosłownie wzrok, mimo to w zapadającym zmierzchu nie mogła dokładnie rozstrzec rysów mężczyzny, które wylży się jej dziwnie znajome. Narazem żywszy się do stoljka, silnie zbliżyła się do niego, jakby nie widząc, że zachwiała się. Czyż jej wzrok nie mylił? Przecież to Ernest! A wiec znajomym przyjacielem z oeszo-

był nikt inny tylko jej własny maż. Na ucieczkę było już za późno i Fanny wony goździk, zbliżyła się do Ernesta, który ją również dostrzegł.

— Jak się masz, mój drogi! Wpadam do cukierni i dostrzegłszy cię, leka... — nie dokończyła, oddychając ciężko.

Niemniej błady mężczyzna w szeptem w zmieszaniu:

— Tak... ja tu też tylko na chwilkę wpadłem, ale możemy pójść...

Obydwoje winowajcy wyszli z lokalu, nie patrząc na siebie, podążając do domu. Słodka tajemnica, pielęgnow pieczołowicie w ich sercach, rozwinęła się jak sen...

TEATR

MUZYKA SZTUKA

TEATR MIEJSKI

W czwartek, w piątek i w sobotę punkt o godz. 8.30 wiecz. dana będzie przemila Władysława Fedora „Mysz kościelna”, w wielki sukces zdobyła Jadwiga Zaklicka. Niedziela wyjątkowo o godz. 5-ej popoł. „Ludu” z Karolem Adwentowiczem w roli głównej. Ceny zreszeniuowe.

TEATR ROZMAITOŚCI

dalszym ciągu rewja p. n. „A gedyle oif” w wykonaniu znakom. teatru Ararat. o godz. 9.30 wiecz.

ŁÓDZKIE TEATRY POPULARNE

(Ogrodowa 18).

czwartek, dnia 12 bm. o godz. 8.15 wiecz. następnym przemila krotchwilą ze śpiewkami J. N. Kamińskiego p. t. „Skalniczki”, dobrze przyjęta przez premierową publiczność.

Sala Geyera — Piotrkowska 295.

niedziela, dnia 15 bm. o godz. 4.15 popoł. wiecz. otwarcie sezonu. Dana będzie krotchwilą ze śpiewkami i tańcami „Skalniczki” z nowozaangażowanym zespołem.

Dom Ludowy — Rogowska 84.

niedziela, dnia 15 bm. o godz. 4.15 popoł. wiecz. dwa przedstawienia komedji w 3 aktach Kiedrzyńskiego p. t. „Najszczęśliwszy” w obsadzie nowego zespołu.

RADJOPROGRAM

Czwartek, 12 września 1935 r.

6.33: Pieśń „Kiedy ranne wstają z...” — 6.34: Pobudka do gimnastyki. 6.34—6.35: Gimnastyka. 6.50—7.20: Muzyka (płyty). 7.30: Dziennik poranny. 7.30—7.50: Muzyka (płyty). 7.55—8.00: Odczyt programu na dzień. 8.00—8.10: Pare informacji. 8.00—8.10: Dla szkół. 8.10—8.45: Przerwa. 8.45—9.00: Suita Londyńska — płyty. 9.00—9.15: Transmisja z pierwszej podróży S/M „Północ” z Triestu do Gdyni (transm. z Gdyni). 9.15—9.30: Przerwa. 11.57—12.03: Sygnał czasu. 12.03—12.15: Hejnał z Krakowa. 12.03—12.15: po południu. 12.15—13.00: Koncert szkół. 13.00—13.15: Wesoły, wesoły, gdy idę do szkoły — w oprac. Jana Lipczyńskiego i Tadeusza Śliwickiego. Udział: biorą: Orkiestra, Chór i Soliści (transmisja ze Lwowa). 13.00—13.15: Muzyka północnych kompozytorów — w wykonaniu Niny Mańskiej. 13.25—13.30: Dla kobiet. 13.30—14.30: Najpiękniejsza (konc. zyczeń) 14.30—15.12: Przerwa. 15.15: Przegląd giełdowy łódzki. 15.25: Przegląd giełdowy warszawski. 15.30: Wiadomości o eksporcie polskim. 16.00: Muzyka lekka z płyt. 16.15: „Kraków — Sowińiec” — opowiadanie dla dzieci młodszych. — Starożytność. 16.45: Koncert orkiestry Dętej Kolejaczy. 17.00: Cała Polska śpiewa — koncert wokalny mieszanej Pocztywowej Przystosobionej Wojskowej pod dyr. St. Wiechowicza. — z Poznania. 17.15: „Dzieje socjalizmu w Polsce” — odczyt wygłosi Leon Wasilewski. 17.50: Koncert solistów — płyty. 18.00: Książka i Wiedza — 0 książce d-ra Władysława Gottlieba p. t. „Polen” — rozmowa z Michałym Grekowicz z autorem (transmisja ze Lwowa). 18.30: Miniatury kwartetowe w wykonaniu Kwartetu Warszawskiego. 18.40: Pogadanka o radiotechnice — wygłosi Kierownik Techniczny Rozgłośni Łódzkiej — Wacław Gawroński. 18.45: „Jak spędzić święto?” — wygłosi Wacław Szumlewski. 19.10: Oryginalne utwory fortepianowe na 4 ręce. Wykonawcy: Artur Balsam i dyr. Teodor Ryder. W programie utwory: Mozarta, Schumanna i Debussy. 19.20: Zapowiedź programu na dzień następnny. 19.35: Koncert reklamowy. 19.40: Wiadomości sportowe lokalne. 19.50: Wiadomości sportowe ogólne. 20.00: Pogadanka aktualna. 20.15: Muzyka poważna — płyty Bach: koncert a-moll w wyk. Hubermana i Orkiestra. 20.45: „Czyn i słowo”. 20.55: Dziennik wieczorny. 21.00: Obrazki z Polski współczesnej. 21.35: Powszechny Teatr Wybrańni: Studencko-Polska Meisnera p. t. „Ocalenie”. 22.00: „Nasze pieśni” w wykonaniu Anieli Mielnińskiej. 23.00: Muzyka taneczna w wykonaniu Małgorzaty Orkiestry P. R. pod dyr. Zdzisława Górnego. 23.05: Wiadomości meteorologiczne dla komunikacji lotniczej. 23.30: „Podróż po Europie” — „Jedziemy do Wiednia” — audycja muzyczna z płyt).

ADWOCYCI ZAGRANICZNE

JA (Nat. Progr.) Koncert symf. z Queens Hall. 21.30: Koncert symf. z Queens Hall. 21.30: Koncert symf. z Queens Hall.

W lutym r. b. w domu przy ul. Brzezińskiej 44, wynajął na miesiąc niewielki pokój z przylegającą szopa jakiś młody człowiek, podający się za Władysława Zaka i oświadczył, że zakłada handel chemikaliami. Po kilku dniach, ukazało się ogłoszenie w dziennikach, że Zak poszukuje woźnych za kaucją.

Zjawili się trzej kandydaci, którzy łącznie wpłacili 600 złotych. Do pracy mieli przystąpić 15 marca. Gdy przybyli o oznaczonym terminie — lokal firmy był pusty. Ptaszek umknął z pieniędzmi. Władze ustaliły, że rzekomy Zak jest

Przemycanie ludzi do Rosji

Wielki proces odbędzie się w łódzkim sądzie okręgowym

W najbliższych dniach przed łódzkim sądem okręgowym toczyć się będzie sprawa monstra przeciwko 53 oskarżonym, odpowiadającym pod zarzutem zorganizowania wielkiej centrali przemycalniczej ludzi do Rosji i wywiezienia w ten sposób kilkuset osób nielegalnie z Polski na teren Sowietów.

Miejscem przestępstwa było Równe i kilka powiatów okolicznych. Jednak działalność szajki, sięgająca zresztą wielu ośrodków Polski — była szczególnie intensywna na terenie Łodzi i w związku z tem zarówno liczni oskarżeni jak i gros świadków rekrutują się w tej sprawie z Łodzi. Z tych względów sąd apelacyjny w Wilnie przekazał tę sprawę do rozpatrzenia sądowi okręgowemu w Łodzi.

Komplet sędziowski zostanie podniesiony liczebnie do trzech wotantów. Oskarżać będzie prokurator sądu okręgowego w Równem i jeden z prokuratorów łódzkich. Obrony podjęło się kilkunastu adwokatów z Łodzi i tyluż adwokatów z Kresów. Rozprawa potrwa do dwóch tygodni.

Akt oskarżenia, obejmujący około stu stron pisma maszynowego podaje szczegółowo samą technikę werbowania uciekinierów z Polski, określa dokładnie funkcje wszystkich oskarżonych w tej niezwykle szajce i wyluszcza sposób kontaktowania się przemytników zarówno między sobą jak i ze swymi „klientami”. Wielka ta sprawa wzbudziła zrozumiałe zainteresowanie nie tylko w Łodzi, ale w całym kraju.

2 przestępcy: akrobata i atleta

zostali wreszcie ujęci przez policję

Stefan Włodarczyk, zawodowy złodziej, poszukiwany już od dawna przez policję, był przez dłuższy czas nieuchwytny: zawsze w ostatniej chwili zdołał zemknąć, ratując się ucieczką przez dachy, rynny i ploty. Włodarczyk był bowiem nietylko złodziejem, ale i akrobatą i te swe umieletności stosował zarówno podczas swych wycieczek złodziejskich jak i podczas ucieczek przed policją.

Wczoraj, gdy mu wywiadowcy deptali po piętach, Włodarczyk zdołał przez okno uciec ze swego mieszkania na strychu przy Al. 1 Maja 37 i po rym nie dostał się na dół. Wywiadowcy wie dzieli jednak, że Włodarczyk bywa u swego przyjaciela przy ul. Żeromskie-

go 63 i tam na niego czekali. Po kilku godzinach złodziej przybył istotnie na ul. Żeromskiego i został zatrzymany, tym razem już bezapelacyjnie.

Władzom udało się tegoż dnia dokończyć drugiego trudnego arestowania: zatrzymany został na ul. Limanowskiego 150 oddawna poszukiwany przestępca Jan Nowicki, odznaczający się wielkim wzrostem i siłą, a uprawiający zawodowo kradzieże z wozów chłopskich.

Czterech funkcjonariuszy policji po ciężkiej walce zdołało przestencę bezwładnie i odprowadzić skutego w kajdany do aresztu.

Na froncie robotniczym

Kary na właścicieli fabryk za rozmaite przekroczenia

W dniu wczorajszym referat karny okręgowej inspekcji pracy rozdoznawał szereg spraw karnych przeciwko właścicielom firm przemysłowych w Łodzi:

Kierownik formy Józef Krotoszyński (fabryka wyrobów jedwabnych i wełnianych przy ul. Piotrkowskiej 102) p. A. Kaufman, skazany został na 500 zł. grzywny za antysanitarny stan w fabryce.

Kierownik wykończalni firm N. Eitingon (Radwańska 30) p. Raider, skazany został na 300 zł. grzywny za brak bezpieczeństwa przy pracy.

Kierownik firmy Karol Steinert (ul. Piotrkowska 276) p. Walter Steinert, skazany został za zatrudnianie robotników w godzinach nadliczbowych na 400 zł. grzywny.

Poza tem właściciele 9 mniejszych firm ukarani zostali grzywnami w wy-

sokości od 20 do 100 zł. za naruszenie ustaw socjalnych.

W fabryce „Wierzbowianka” przy ul. Wierzbowej 20 wynikił wczoraj, na tle nielonorowania umowy zbiorowej cały zatarg. Robotnicy porzucili pracę na znak protestu na przecig pół godziny, a następnie zwrócili się do inspekcji pracy z prośbą o interwencję.

Wczoraj odbyła się w inspekcji pracy konferencja przedstawicieli związku chałupników przemysłu bielizniotrykotarskiego z właścicielami fabryk. Na konferencji omawiana była sprawa zawarcia umowy zbiorowej.

Pertraktacje nie dały pozytywnego wyniku — konferencja zakończyła się wypowiedzeniem pracy wszystkim chałupnikom. W ten sposób 1000 chałupników straciło prace.

Zerują na łatwowierności ludzkiej

Sąd skazał oszusta na 1 rok i 8 miesięcy więzienia

Nie należy składać kaucji w ręce nieznanym sobie i niezarejestrowanych w sądzie pracodawców. O słuszności tej przestrogi świadczy już szereg spraw przeciwko oszustom, którzy, zerując na niedoli bezrobotnych, wyludzili od nich, pod pozorem kaucji ostatnie pieniądze, by potem uciec.

W lutym r. b. w domu przy ul. Brzezińskiej 44, wynajął na miesiąc niewielki pokój z przylegającą szopa jakiś młody człowiek, podający się za Władysława Zaka i oświadczył, że zakłada handel chemikaliami. Po kilku dniach, ukazało się ogłoszenie w dziennikach, że Zak poszukuje woźnych za kaucją.

Zjawili się trzej kandydaci, którzy łącznie wpłacili 600 złotych. Do pracy mieli przystąpić 15 marca. Gdy przybyli o oznaczonym terminie — lokal firmy był pusty. Ptaszek umknął z pieniędzmi. Władze ustaliły, że rzekomy Zak jest

w istocie Wiktozem Zarzyckim, już karany za oszustwa.

Sąd grodzki skazał wczoraj oszusta na rok i 8 miesięcy więzienia. Trzej poszkodowani swych, na czarną godzinę odłożonych pieniędzy nie odzyskali. (as)

SKŁADKI CZŁONKÓW DOŻYWOTNICH I WSZELKIE OFIARY NA RZECZ POLSKIEGO CZERWONEGO KRZYŻA MOGA BYĆ WPŁACANE POŻYCZKA NARODOWA.

Komisarz Generalny 6% Pożyczki Narodowej wyraził zgodę na przyjmowanie ofiar na rzecz Polskiego Czerwonego Krzyża oblięciami Pożyczki Narodowej. Obligacje te mogą być ofiarowane Czerwonemu Krzyżowi tytułem składek członków dożywotnich lub też jako ofiary bez ograniczenia sumy po kursie emisji zł. 96 za 100 wart. nomin.

Kronika radjowa

KONCERT FORTEPIANOWY ZE STUDJA ŁÓDZKIEGO.

W swojej ekspansji programowej Rozgłośni Łódzka Polskiego Radja objęła, mimo trudności technicznych, również muzykę. W skromnym swoim studjo na ulicy Inżynierskiej dawać będzie dwa razy w miesiącu koncerty, które będą poważną inowacją w naszym programie.

Pierwszy taki koncert nadawaliśmy niedawno z dużym powodzeniem, drugi zaś usłyszymy dzisiaj, to jest w czwartek, dnia 12 września o godz. 18.45 do 19.10.

W programie znajdują się oryginalne utwory fortepianowe na 4 ręce w wykonaniu Artura Balsama i dyr. Teodora Rydera. Usłyszymy utwory Mozarta, Schumanna i Debussy'ego.

INSPEKTOR SZKOLNY ST. DOBROWOLSKI PRZED MIKROFONEM.

W nowym programie Rozgłośni Łódzkiej Polskiego Radja dość dużo miejsca zajmują audycje i pogadanki przeznaczone dla młodzieży.

Ponieważ rozpoczął się niedawno rok szkolny Rozgłośni Łódzka Polskiego Radja poprosiła do mikrofonu Inspektora Szkolnego p. Stanisława Dobrowolskiego, który w piątek, dnia 13 września o godz. 18.30 poruszy zawsze aktualną sprawę kontaktu dziecka z przyrodą i jej ochroną.

PLANTACJE MIEJSKIE W ŁODZI.

W ostatnich latach Łódź w dziedzinie podniesienia estetycznego wyglądu miasta, trzeba to przyznać, dość dużo zrobiła. W różnych punktach miasta pojawiły się nowe zieleńce, kwietniki, które z jednej strony urozmaicają szaryzmy miasta, podnoszą jego wygląd estetyczny, z drugiej zaś rozszerzają i potęgają owe przyslowiowe pluce Łodzi. Przed Zarządem miejskim stoi jeszcze ogromne zadanie.

Łodzianin, którego raduje każde drzewko nowe i każdy nowy krzak jaki pojawi się na ulicy, niewątpliwie z zainteresowaniem wysłucha odczytu dyrektora plantacji miejskich inż. Stefana Rogowicza na temat zamierzeń miasta w tej ważnej dziedzinie. Odczyt ten wygłoszony zostanie w sobotę, dnia 14 września o godz. 18.30.

50-LECIE PARAFJI ŚW. KRZYŻA.

W dniu 15 września mija 50 lat erygowania parafji katolickiej Podwyższenia Św. Krzyża w Łodzi. Budowa tej wspaniałej świątyni rozpoczęta została przez grono ludzi dobrej woli w roku 1860 a ukończona została w roku 1885. Kościół pod wezwaniem Św. Krzyża był budowany w Łodzi jako druga świątynia katolicka. Istniejący bowiem w tym czasie jeden mały kościół pod wezwaniem Wniebowstąpienia Najśw. Marii Panny nie mógł odpowiadać całej parafji liczącej wówczas zgórą dwadzieścia tysięcy wierznych.

W związku z tym jubileuszem Rozgłośni Łódzka Polskiego Radja nadaje w sobotę, dnia 14 września o godz. 18.40 okolicznościową pogadankę p. t. „Pół wiekowy jubileusz erygowania parafji Św. Krzyża w Łodzi”, która wygłosi p. Wiktor Fokciński — Wiceprezes Komitetu Jubileuszowego.

Dzisiaj zakończony międzynarodowy turniej szachowy

Wczoraj dokończona została ostatnia partja przerwana z VII-ej rundy

Opcenski głęboko przemyślana gra w trudnej końcówce zwyciężył Wintera, osi- ajac w ten sposób 4 i pół punktu: narówni z Steinerem i Winterem.

Po skończeniu dogrywki odbył się turniej bly skawiczny z udziałem wszystkich 10 uczestników międzynarodowego turnieju oraz p. Gesten felda z Łodzi.

Zwycięstwo i pierwszą nagrodę zdobył mistrz Węgier Lajos Steiner — 7 i pół punktów (z 10), II — III miejsca zajęli Fine (Ameryka) i Appel (Łódź), którzy osiągnęli 7 p., IV—V — dr. Tartakower (Polska) i Opcenski (Czechosłowacja) po 6 i pół p.

Dzisiaj w lokalu Łódzkiego T-wa Zwol. Gry Szachowej o godz. 16-ej (4-ej po południu) rozegrana zostanie 9-ta i przedostatnia runda turnieju. Odbędą się następujące partje: Fine — Tartakower (walka o pierwsze miejsce), Mkenas — Kolski, która może zadecydować o zajęciu pierwszego wzgl. 2 miejsca przez Łodzianina, Steiner — Winter (walka o 4-te wzgl. nawet 3-cie miejsce), Opcenski — Reędziński i Appel — Frydman.

Jak widać z powyższego, walka o pierwszeństwo w turnieju zapowiada się niezwykle intrygująca. Teoretycznie najlepsze szanse posiada dr. Tartakower, któremu remis z Finem wystarcza do podzielenia z Kolskim ewent. I i II nagrody

O następne (4, 5 i 6) miejsca siozca zacięły bój Steiner, Winter i Opcenski, który może nawet osiągnąć równy stan z Finem i Kolskim. Po skończonej grze, przypuszczalnie około godziny 22-ej odbędzie się uroczyste zamknięcie międzynarodowego turnieju oraz rozdanie nagród.

Rozgrywany od kilku dni w Sopotach mecz szachowy Niemcy — Szwecja dobiegł do potęwy

Po 4-ch rundach w meczu prowadzi Szwecja, która zdobyła 9 pkt. przeciwko 6 pkt. Jedna partja jest niezakończona

Jak wiadomo, Szwecja reprezentowana jest przez drużyny olimpijskie, składająca się ze Stahlberga, Stoltza, Lundina i Dan'elssona, a Niemcy przez mistrzów: Bogolubowa, Richtara, Ahuesa i Rellstaba.

Dr.
J. MANDELTORT
RENTGENOLOG,
POWRÓCIŁ,
ul. Wólcańska 18 (Legionów 8a)
tel. 240-24.

Rehabilitacja pieniądza w Sowietach

Reforma rosyjskiego handlu wewnętrznego. — Problem stabilizacji waluty. — Pieniądz-główną formą zainteresowań materialnych robotnika

Rozpoczęta już przed paroma laty przebudowa handlu wewnętrznego w Sowietach, w roku bież. stała się jednym z naczelnych zagadnień gospodarczych rządu sowieckiego, który szeregiem bardzo zasadniczych w tej dziedzinie posunięć podkreślił znaczenie tego problemu. Stopniowo, ale konsekwentnie przeprowadzana reorganizacja idzie w dwóch kierunkach: racjonalizowania systemu sprzedaży oraz skasowania dwójakich cen.

Rola pieniądza.

Ta napozór formalna jedynie zmiana handlu wewnętrznego Sowietów w istocie swej zawiera cele o wiele głębsze, o pierwszorzędnej znaczeniu dla gospodarki rosyjskiej. Właściwym bowiem i głównym jej zadaniem będzie wzmocnienie rubla i stabilizacja waluty sowieckiej, która stanie się jedynym środkiem wymiany i upodobni się rolę do roli, jaką pieniądz odgrywa na Zachodzie.

Drugim równie ważnym celem, jaki rząd sowiecki pragnie osiągnąć przez wprowadzenie wolnego handlu — jest uzyskanie właściwego miernika możliwości rynkowych i gospodarczych Rosji w obecnym systemie przydziału towarów bardzo niepewnego i względnie. Jak widzimy, założenia i cele przeprowadzanej reformy istotnie bardzo głęboko sięgają w życie ekonomiczne Sowietów, nie więc dziwnego, że rząd poświęca jej wiele uwagi i przeprowadza ją z ogromną konsekwencją i energią.

Oczywiście, jak wszystkie reformy sowieckie, tak i ta odbywa się przede wszystkim kosztem szerokich rzesz ludności. Przeprowadzone w roku bież. — jako jeden z ważnych etapów na drodze reorganizacji handlu — zniesienie kartek na chleb i kilku innych artykułów przyczyniło się do znacznego podniesienia kosztów utrzymania robotników i pracowników umysłowych, których to kosztów bynajmniej nie wyrównało o wiele zamałe podniesienie zarobków.

Drożyzna.

Obecnie płace robotnicze wynoszą od 200 (robotnik niewykwalifikowany) do 500 rubli miesięcznie, płace zaś pracowników umysłowych od 200 do 1000 rb., gdy natomiast ceny artykułów pierwszej potrzeby za 1 kg. wynoszą: chleb razowy — 1 rb., pieczywo białe od 1.20 do 5 rb., kasza owsiana i jęczmienna — 2 rb., gryczana — 4.50 rb., mięso — 12 rb., masło 21—26 rb.

Dysproporcja między zarobkami i cenami jest rażąca, nie powstrzymuje to jednak rządu sowieckiego od kroczenia wytkniętą drogą, na końcu której dopiero przewidywane jest wyrównanie a przynajmniej zredukowanie tej marży. Narazie obecna drożyzna jest raczej na rękę rządowi. Widać to choćby z tego, że znosząc kartkowy system sprzedaży chleba jednocześnie podwyższył cenę pieczywa, dając w ten sposób do osiągnięcia kilku celów. Pierwszym z nich było pozyskanie środków na zrealizowanie reformy handlu, następnie zmniejszenie rozpiętości między cenami oficjalnymi i cenami wolnego rynku i wreszcie stworzenie zapory przeciwko nadmiernemu wzrostowi popytu na chleb i makę, co niewątpliwie nastąpiłoby po wprowadzeniu wolnej sprzedaży przy zachowaniu dawnych cen.

Pod ochroną tych środków realizuje rząd swą reformę, której ostatecznym rezultatem ma być zastąpienie dotychczasowego systemu zapłaty za pracę w postaci przydziału towarów — pienią-

dzem t. j. rublem sowieckim. W ten sposób pieniądz stanie się główną formą zainteresowań materialnych robotnika i podniesie swe znaczenie, o co przedewszystkiem chodzi rządowi rosyjskiemu.

„Wolny handel“.

Oczywiście osiągnięte to zostanie po całkowitem wprowadzeniu wolnego handlu, który narazie objął nieliczne tylko artykuły. Tutaj należy sprecyzować pojęcie wolnego handlu w Sowietach. Reformy, jaką przeprowadza rząd moskiewski, bynajmniej nie należy rozumieć jako powrót do prywatnego handlu.

Chwilowy zastój na rynku galanteryjnym

Duża produkcja. — Wyplacalność dobra

Zapowiadający się dość dobrze sezon na rynku galanteryjnym w tyg. ub. uległ pewnemu osłabieniu. Zaznaczyła się przedewszystkiem duża rezerwa zarówno ze strony kupiectwa miejscowego, jak i prowincjonalnego, które znacznie zmniejszyło swe zakupy, co, oczywiście, spowodowało spadek obrotów.

Z nieudanego przebiegu targów w ub. tygodniu nie należy, naturalnie wyciągać wniosków ogólnych, niewątpliwie bowiem było to tylko przypadkowe obniżenie koniunktury, które zniknie w najbliższych dniach. Gdyby jednak przewidywa-

nia te nie sprowadziły się i obroty na rynku galanteryjnym pozostały na obecnym niskim poziomie, rynek ten przeszedłby bardzo poważny kryzys, ponieważ w chwili obecnej produkcja galanteryjna jest stosunkowo bardzo duża, uruchomie nie bowiem jest tutaj stuprocentowe, we wszystkich bez wyjątku gałęziach.

Jeżeli chodzi o wyplacalność na tym rynku, to w chwili obecnej kształtuje się ona naogół pomyślnie, zobowiązania producentów oraz hurtowników galanteryjnych są obecnie niewielkie.

Zniżkowa tendencja dla papierów

Funt ponownie nieco słabszy

Dewiza na Londynie na giełdzie warszawskiej miała wczoraj tendencję ponownie cokolwiek słabszą. Notowano ją po 26.24, t. j. o 1 punkt niżej niż we wtorek. Kabel na Nowy Jork bez zmiany — 5.31 i 1/8. Mocniej kształtował się kurs dewizy na Brukselę, która zwiększyła o 15 punktów do 89.60; również o 15 punktów mocniejsze były notowania dewizy na Zurych (172.75).

Rynek pieniężny w Łodzi wszystkie waluty notował przy tendencji utrzymania, z wyjątkiem marki niemieckiej, która ponownie osłabła do 1.58 w sprzedaży i 1.56 w kupnie — przy braku zainteresowania. Funt 26.25—26.20, dolar 5.30—5.28, dolar złoty 9.06—9.03, gul-

den gdański 0.98—0.97. Bank Polski podwyższył cenę funta 5.26, 5.27 i 5.29. Papiery procentowe miały tendencję wyraźnie słabszą. Poż. stabilizacyjna straciła około 100 punktów. Oddawano ją po 63.50, kupowano po 63.00. Dolarówka zniżkowała również o blisko 100 punktów do 52.00 w żądaniu i 51.00 w płaceniu. O dalsze 50 punktów osłabła poż. budowlana, którą oddawano po 41.00, kupowano po 40.00. Strata 5 proc. L. z. m. Łodzi za r. 1933 wyniosła 25 punktów, obniżając kurs tego papieru do 52.00 w sprzedaży i 51.50 w kupnie.

Automatyczne prawo do ulg

z tytułu obrotu uszlachetniającego

Uzyskiwanie ulg dla artykułów podlegających czynnemu obrotowi uszlachetniającemu natrafiało dotychczas na duże trudności ze względu na konieczność każdorazowego wykonania, iż dany artykuł istotnie podlega temu obrotowi. Aby temu zaradzić, Zw. Izb przystąpił na zlecenie min. przemysłu i handlu do opracowania listy artykułów, podlegających czynnemu obrotowi uszlachetniającemu, przy czem już samo zamieszczenie danego artykułu na liście uprawnia-

łoby do uzyskania ulgi.

Dotychczas opracowane już zostały 3 listy takich artykułów. Pierwsza lista obejmuje artykuły, co do których objęcie ich czynnym obrotem uszlachetniającym nie budzi najmniejszych wątpliwości.

Druga lista obejmuje artykuły, których objęcie obrotem uszlachetniającym jest trudniejsze do wykazania, a trzecia lista zawiera artykuły, gdzie czynność uszlachetniająca jest szczególnie trudna do uchwycenia.

Spadek zapasu pokrycia we Włoszech

przekroczył zapowiedzianą liczbę 500 milionów lirów

Bilans Banku Włoch z dnia 30 sierpnia rb. wykazuje następujące zmiany ważniejszych pozycji w porównaniu z poprzednim sprawozdaniem (w milj. lirów): zapas złota spadł z 4.901,6 milj. lirów, do 4.700,5 milj. lirów; zapas dewiz, zaliczonych do pokrycia, nieznacznie wzrósł z 430,0 do 438,1 milj. lirów; obieg banknotów wzrósł z 13.707,5 do 14.094,2.

Jak widać z powyższych liczb, ogólny spadek zapasu złota i dewiz, zaliczonych do pokrycia wyniósł około 193 mi-

lionów lirów. Tak więc wbrew początkowym przypuszczeniom, spadek zapasu pokrycia przekroczył liczbę 500 milj. lirów. Na podkreślenie zasługuje jednocześnie poważny wzrost obrotu, który po raz pierwszy od dłuższego okresu czasu, przekroczył liczbę 14 miliardów lirów. Ostatnie zarządzenia rządu włoskiego w Bolzano i podwyżka stopy dyskontowej do 5 proc., poczynione zostały niewątpliwie, celem usiłowania przeciwdziałania tym ujemnym objawom.

cen, jak to już wskazywaliśmy na przykładzie z chlebem i innymi artykułami spożywczymi. Ze poziom ten będzie znacznie wyższy od obecnego — to systemie podziału towarów — to ulega wątpliwości. Idzie tu zresztą o linię założeń rządu, który stara się wypośrodkować ceny między obecnymi oficjalnymi, a cenami obowiązującymi na niekontrolowanym rynku sprzedaży. Poziom, na jakim zostaną one ustalone, będzie miał zasadnicze znaczenie dla standardu życia rzesz robotniczych, na których ta wyżka cen przedewszystkiem się odbije.

Klient przychodzi do głosu.

Jednakże reforma przyniesie i istotnie zmiany w sytuacji konsumenta rosyjskiego. Uczyni go wreszcie klientem, o którego należy się troszczyć. Dotychczas był on podporządkowany do odpowiednich sklepów (przydziału), to też te placówki niezbyt odpowiadały się potrzebami swych klientów. Teraz konsument będzie miał swobodę wyboru miejsca zakupu, co, oczywiście, wytworzy będzie musiało między nimi współzawodnictwo, zwłaszcza w zakresie artykułów spożywczych dojdzie jeszcze konkurencja, która hożo.

Podniesienie znaczenia „klienta” znalazło już wyraz w licznych zarządzeniach komisariatu handlu wewnętrznego, w którego rękach spoczywa realizacja reformy. Mają one na celu stopniową zmianę dotychczasowych form zaopatrywania ludności w towary, jednocześnie jednak kładą ogromny nacisk na rozbudowę państwowej i spółdzielczej sieci handlowej i otwieranie nowych wzorowych domów towarowych.

Jednak nie to jest zadaniem i celem reformy. Istota jej — raz jeszcze podkreślić to trzeba — polega na zasadniczej zmianie poglądów sowieckich władz przywróceniu na rolę pieniądza, która realizacja się henorowe miejsce w rosyjskiej polityce gospodarczej.

Bezowocne zabiegi Niemiec o pożyczkę angielską

W Londynie ponownie zaczynają się sować pogłoski o rzekomem staraniu Niemiec zaciągnięcia pożyczki w Anglii. Pożyczka ta miałaby być gwarantowana przez wpływy ze sprzedaży wyrobów toniowych w Niemczech. W kredyty miałyby partycypować również Holandia. Dobrze poinformowane koła stwierdzają, że jakkolwiek istotnie czynione były ze strony niemieckiej pewne kroki w tym kierunku, nie przyniosły one dotąd żadnego rezultatu. Koła finansowe w Londynie mają uważać proponowane gwarancje za zupełnie niewystarczające.

Przyśpieszone załatwianie drobnych odwołań

Urzędy skarbowe otrzymały ostatecznego zarządzenie w sprawie śpieszniejszego załatwiania drobnych odwołań podatkowych w myśl art. 118 ordynacji podatkowej. Odwołania tego rodzaju mogą urzędy skarbowe załatwiać w własnym zakresie o ile nie dotyczą odwołań ponad 300 zł.

W wyniku uznania odwołania od podatku do sumy 300 zł. za słuszne, urzędy skarbowe obecnie mogą we własnym zakresie załatwiać tego rodzaju odwołania.

NOTOWANIA BAWELNY.

NOTOWANIA BAWELNY. NOWY YORK. Loco 10.85, wrzesień 10.50, październik 10.50-52, listopad 10.51, grudzień 10.52-54, styczeń 10.57, luty 10.59, marzec 10.62, kwiecień 10.65, maj 10.68, czerwiec 10.71, lipiec 10.74.

LIVERPOOL. Loco 6.15, wrzesień 5.83, październik 5.74, listopad 5.69, grudzień 5.68, styczeń 5.68, luty 5.69, marzec 5.70, kwiecień 5.70, maj 5.71, czerwiec 5.70, lipiec 5.70, sierpień 5.67, wrzesień 5.65, październik 5.62.

EGIPSKA. Loco 8.12, październik 7.76, listopad 7.73, styczeń 7.62, marzec 7.58, maj 7.57, lipiec 7.57, październik 7.57.

UPPER. Loco 7.10, październik 6.47, listopad 6.47, styczeń 6.48, marzec 6.50, maj 6.52, lipiec 6.55, październik 6.55.

NOWA PLACÓWKA HANDLOWA.

Firma Grimm i Kamiński oprócz Centrali w Warszawie i nowo otwartego sklepu na ul. Piotrkowskiej posiada cały szereg oddziałów na prowincji (Gdynia, Katowice, Poznań, Warszawa, Łódź). Firma nie ogranicza się do sprzedaży jednego gatunku artykułu; możemy nabyć tam aparaty i artykuły fotograficzne, patefony, aparaty, artykuły sportowe, jak narty, łyżwy, i p. instrumenty muzyczne i cały szereg przedmiotów, mogących zadowolić rozmaite wymagania.

Firma uruchomiła nowy sklep przy ulicy Piotrkowskiej.

Gielda pieniężna

Na wczorajszym zebraniu giełdy walutowo-dewizowej w Warszawie w dziale dewiz obrotu były zwiększone, przy tendencji mocniejszej. Notowano: Amsterdam 358.65 (-15), Berlin 213.20, Bruksela 89.60 (+30), Kopenhaga 117.20 (-130), Londyn 26.23 (-1), Medjolan 43.35, przez kaz telegraficzny na Nowy Jork 5.31.13, Paryż 34.98 (+0.5), Praga 21.93 (-1), Sztokholm 135.30, Zurych 172.75 (+5). W obrotach prywatnych marka niemiecka 157, szyling austriacki 99.60, korona czechosłowacka 20.85, frank francuski 34.96, frank szwajcarski 172.60, lity litewskie 132, gulden gdański 98.50, liry włoskie 36.75, leje rumuńskie 2.97, pengó węgierskie 101.8, dinary jugosłowiańskie 11.47, funt sterlingów 26.25, funt palestyński 26.18, dolar gotówkowy 5.31, dolar złoty 9.03.25, rubel złoty 4.72.50, rubel srebrny 1.83, bilon 0.85. Bank Polski płacił za banknoty dolarowe 5.27.

68.25 (-45), 6 proc. dolarowa 82.25 (+25), 7 proc. stabilizacyjna 63.88-63.50 (-50), w odcinkach po 500 dolarów 64.88-64 (-63), 7 pr. listy zastawne Przemysłu Polskiego funtowe 61, 4 i pół proc. L. Z. ziemskie 46.5-46.25 (-25), 5 i pół proc. L. Z. Warszawy 67.25 (100), 5 proc. L. Z. Warszawy stare 67 (-100) 5 proc. L. Z. Warszawy z r. 1933 - 57.50-57.25-58 (-38), 5 proc. L. Z. Łódź z r. 1933-51.50 (-50) Transakcje dokonane a nienotowane: 4 proc. inwestycyjna zwykła 110.25, 8 proc. dillonowska 91.75-91-90.50, 7 proc. śląska 72.50 3 proc. państwowa renta ziemiska w odcinkach po 500 złotych 75.50, 7 proc. warszawska dolarowa 7.50, 5 proc. L. Z. Siedlec 39.50, 6 proc. obligacje m. Warszawy VI emisja - 64-63, VIII i IX emisja - 60, 7 proc. kolejowa (transza francuska) 77.50 i 77.63

AKCJE. Na W dziale akcyj ruch był słaby. Większych transakcyj dokonano tylko akcjami Banku Polskiego, które zwiększyły. Notowano: Bank Polski 91.75 (+25), Węgiel 11.25 (-25), Norblin 33, Ostrowieckie 14 (-100), Starachowice 33 (-50).

PAPIERY PROCENTOWE. Na rynku papierów procentowych państwowych i prywatnych nastąpiła dziś ogólna niżka kursów przy bardzo ograniczonych obrotach. Notowano: 3 proc. budowlana 40.25 (-25), 4 proc. premjowa dolarowa 51 (-50), 5 proc. konwersyjna 68.50-

Pulowery artystyczne ręcznej roboty LILI HIRSZMAN Andrzeja № 27, front Tel. 143-21

GIEŁDA ŁÓDZKA.

Na wczorajszym zebraniu giełdowym w Łodzi notowano: dolary tranzakcje: 5.28, poz. stabilizacyjna 64.00, poz. budowlana sprzedaż 41.25, skupno 40.75, dolarówka 52.25-51.75, roz. inwestycyjna 110.50-110.00, Bank Polski 91.50-91.00.

Turniej zapaśniczy w Cyrku Sportowym

Wczorajsze walki w cyrku sportowym obfitowały w wiele sensacyjnych momentów a już najwięcej emocji publiczność przeżyła podczas spotkania Tornow-Nielsen. Zapaśnik polski często był w kłopotliwych sytuacjach, ale w rezultacie zwyciężył, wywołując wielki entuzjazm. Grabowski natrafił na groźnego przeciwnika, którym był Benold, mistrz Austrii. Mimo obustronnych wysiłków spotkanie to zakończyło się wynikiem remisowym. Schikat walczył znów brutalnie, „odharzając” kulakami Tawagliniego. Za uderzenie w żołądek został zdyskwalifikowany, a zwycięstwo przyznano wicetawowi. Murzyn Thomson zjedł niespodziewanie Cejzikowi a nowy zapaśnik Reuman, który walczył brutalnie, pokonał w 6 minutach Borowiaka. Dzisiejsze walki zapowiadają się wręcz sensacyjnie. Olbrzymie zainteresowanie budzi walka wolno-amerykańska Schikata z Tornowem na żądanie niemieckiego zapaśnika. Do rezultatu będzie walczył Szymkowski z Thomsonem i Cejzik z Benoldem. Poza tym odbędzie się dziś decydujące spotkanie Grabowski-Nielsen. Borowiak zmierzy się z nowym zapaśnikiem Kryj-nem, jednym z najlepszych zapaśników świata.

KABARET - DANCING „KAKADU“ Warszawa, PL. DABROWSKIEGO 8 Niebawmy program artystyczny z udziałem sil krajowych i zagran. w najelegantszym lokalu stołecy Centralna lecznica zębów PRYWATNY GABINET DENTYSTYCZNY W ŁÓDZI przy ul. Piotrkowskiej Nr. 164, tel. 127-83

SPRZEDAM Gabinet wenerologiczny kwarowa, mikroskop, endoskop Dzwonić tel. 163-66 od 10-2 i od 4-8-ej. 20-2

INSTYTUT KOSMETYKI LEKARSKIEJ I FIZYKALNEJ TERAPII czynny „MIMAR“ Sienkiewicza 37, tel. 122-09

DR. MED. D. ROSENZWEIG POWRÓCIŁ Piłsudskiego 72 telef. 128-74 przyjmuje od 9-10 i od 6-7 popoł.

Lekarz-dentysta F. KOPCIOWSKA powróciła Przyjmuje od 9-3-ej Gdańska 37, tel. 232-55 od 4-7-ej w Lecznicy Piotrkowska 294, tel. 122-89

DR. MED. Ignacy MARGOLIS OKULISTA, Piotrkowska 113, tel. 165-17. POWRÓCIŁ. Godz. przyjęć 1-2 i 5-7.

LEKARZ DENTYSTA Feliks SEIDENGART mieszka obecnie Zamenhofska 1 tel. 139-26, 10-1 i 3-7.

OGŁOSZENIE. Zarząd Miejski w Łodzi poszukuje dla potrzeb miejskich pomieszczeń, składających się z kilkunastu pokojów względnie całych budynków. Przedmięcia i peryferie nie są brane pod uwagę. Oferty z dołączeniem orientacyjnego planu pomieszczeń, rozmiarów wraz z podaniem żądanej ceny i terminu wynajmu uprasza się składać w Wydziale Gospodarczym, ul. Zawadzka Nr. 11, pokój Nr. 57, do dnia 5-go października 1935 roku. ZARZĄD MIEJSKI W ŁÓDZI.

Zatw. przez Min. W. R. i O. P. SZKOŁA TAŃCA ART. i RYTMIKI Paszkówny i Góralskiej GDAŃSKA 94, TEL. 164-11. Lekcje tanecz.-pedag. oraz dzieci pod kier. Tamary Góralskiej. Gimnastyka i rytmika - Halina Waldman. Klasy przed i popołudniowe. Zapisy codziennie od 17-20-ej. Początek zajęć 16 września.

Koncesjonowane Przedszkole I KOMPLETY PRZYGOTOWAWCZE PAULINY TYLLER GDAŃSKA 44 (parter) rozpoczęły zajęcia. Zapisy codziennie od 10-1 przed poł. przyjmuje kancelaria prócz niedziel i świąt.

Doktor Z. Henrykowski Specjalista chorób wenerycznych, skórnych i seksualnych mieszka obecnie TRAUOGUTTA 9 front 1-sze piętro. Telefon 262-98. Przyjmuje panów od 8-11-ej i od 6-9 wiecz., niedziel i świąta od 9-12.30 panie: od 10-11-ej i od 6-9 wiecz.

Dr. MED. Klara Margolis gabinet fizykalnego leczenia PIOTRKOWSKA 113, tel. 165-17 powróciła Godz. przyjęć 10-1 i 3-7.

Dr. ROJTER chor. skóry, włosów i weneryczne NARUTOWICZA 24 8-1, 3-8 wiecz. Tel. 262-61.

DOKTOR WOŁKOWYSKI CEGIELNIANA 11 Telefon 238-02 Choroby weneryczne, moczopłciowe i skórne. Przyjmuje od 8-12 i od 4-9 w niedzielę i świąta od 9-1.

DR. MED. M. Jakubowicz POWRÓCIŁ, Południowa № 9 Telefon 109-71 przyjmuje od 10-ej do 12-ej i od 4-ej do 6-ej.

DR. MED. H. Różaner POWRÓCIŁ Specjalista chorób wenerycznych, skórnych i moczopłciowych Narutowicza 9, Piotrkowska 51 front 2 piętro, tel. 128-98, przyjmuje od 9-1 i od 5-9 wiecz.

LEKARZ - DENTYSTA M. REZNIK NARUTOWICZA 2 tel. 223-83, przyjmuje 12-2 i 4-7.

Lekarz-Dentysta H. KAJZER-GRABIŃSKA Gdańska 26 a, tel. 221-89. Przyjmuje od 10-7 w.

POWRÓCIŁ. Dr. G. Rydzewski chor. skórne, weneryczne ul. Zamenhofska 6 przyjmuje od 6-8 wiecz. w niedzielę od 10-12.

DR. MED. N. ROZEN STOMATOLOG przeprowadził się na ul. Al. Kościuszki 17 Tel. 216-57.

LEK. DENT. B. GECOWA przyjmuję od 11-1 i 3-8 w. Legionów 3

LEKARZ - DENTYSTA B. NUSBAUMOWA przyjmuje od 10-1 i od 6-8 po poł. Piotrkowska 51 telef. 121-23

W SALI „HAZOMIR“ PRZY AL. KOŚCIUSZKI 21 odbędzie się w piątek, dnia 13 b. m. WIELKI KONCERT MUZYKI, PIEŚNI I ŻYWEGO SŁOWA Udział biorą: Bronisława Rotsztatówna, znakomita solistka gry na skrzypcach, Lola Amzel, 12-letnia pieśniarka ludowa, Lola Zylberman, doskonała odtwórczyni piosenek charakterystycznych i tang, Symi Wajnszok, artysta i reżyser scen żydowskich oraz M. Nel, b. artysta teatru „Ararat“, recytator i konferensjer. Śpiew! Humor! Grotesk! Dramat! Muzyka! Bilety do nabycia w dzień koncertu przy kasie od godz. 6 wiecz. 30-3

LEKcje GIMNASTYKI TANECZNEJ, ZDROWOTNEJ I AKROBACYKI rozpoczynam 16 września Estia Zylberszajnowna Zapisy do 16 b. m. codziennie od 12-3 i od 5-7 w mies. przyw. Lipowa 31, a od 16 b. m. w poniedziałki i czwartki od 4-8 w lokalu szkolnym.

Dr. Med. WŁODZIMIERZ ŻADZIEWICZ Specjalista chorób uszu, nosa, gardła i krtań. Łódź, ul. Piotrkowska 164 tel. 125-26 przyjmuje od 4 do 8 wiecz.

DOKTOR H. SZUMACHER CHOROBY SKÓRNE I WENERYCZNE Piotrkowska 56 tel. 148-62. Od 9-1, od 5-9 pp., w niedzielę i świąta od 10-1.

DOKTOR TREPMAN specjalista chorób wenerycznych, skórnych, moczopłciowych. Zawadzka 6 (fr. 11 piętro) tel. 134-12 8-12, 2-4, 6-9 wiecz. W niedzielę i świąta od 8-1 pp.

Poszukuje wykwalifikowanej wychowawczynie DLA 2 DZIECI. Zgłoszenia: ulica P. jez. 36, m. 5. 30-2

Maister-wykończalnik na towary bawełniane, bielone i kolorowe poszukiwany Oferty wraz z warunkami do Biura ogłoszeń S. Fuchsa, Piotrkowska 50, pod „100“. 35-2

Poszukuję jednego dużego pokoju ewentualnie 2-ch mniejszych pokoi umeblowanych w centrum miasta nie wyżej II piętra z telefonem sub „Zaraz“. 20-2

Philips-Radjo

Dziś nastąpi otwarcie IV-go ODDZIAŁU FIRMY

Foto-Kodak

Grimm i Kamieński

ŁÓDŹ, Piotrkowska 64, tel. 206-26.

Centrala: WARSZAWA, Rymarska 7

ODDZIAŁY:

I-szy Gdynia, Starowiejska 47
II-gi Katowice, 3-go Maja 23

III-ci Poznań, 27 Grudnia 14
IV-ty Łódź, Piotrkowska 64

V-ty Warszawa, Marszałkowska 131
VI-ty Bielsko, Legjonów 1

Rewelacyjne modele 1936 r. radjo-odbiorników Philipsa sprzedajemy na długoterminowe raty.

KINO

„RAKIETA”

Sienkiewicza 40
tel. 141-22.

Dziś premjera!

Hans Jaray, Michiko Meinl, Albert Basserman, Oskar Karlweis

w czołowym arcydziele wielkich gwiazd wiedeńskich

„Ostatnia Miłość”

(Letzte Liebe)

Mówiony i śpiewany po niemiecku.

Piosenki: RYSZARD TAUBER

Następny program: „CHŁOPCY Z PLACU BRONI”.

Początek w dni powszednie o godz. 4-ej po poł., w soboty, niedziele i święta o godz. 12-ej w poł. Na pierwszy seans i poranki miejsca po 54 grosze.

INSTYTUT I SZKOŁA KOSMETYKI
Zatwierdzona przez Min. Op. Sp.
MIMAR
SIENKIEWICZA 37.

DR. MED.
Al. Kopcowski
POWRÓCIŁ
Gdańska 37
tel. 232-55
przyjmuje od 7-8-iej wiecz.

Do akt Nr. Km. 1173/35/VII.
OBWIESZCZENIE
Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, przy ul. Zwirki Nr. 26, na zasadzie art. 602 K. P. C. ogłasza, że w dniu 17 września 1935 r. od godz. 11 w Łodzi, przy ul. Pomorskiej 43, u K. Lublińskiego, odbędzie się publiczna licytacja ruchomości a mianowicie: 2 maszyny okrągłych do wyrobu materiału trykotowego, oszacowanych na łączną sumę zł. 800, które można oglądać w dniu licytacji w miejscu sprzedaży, w czasie wyżej oznaczonym.
Łódź, dnia 29 sierpnia 1935 r.
Komornik (-) L. WASOWSKI.

Kupno i sprzedaż

Z POWODU wyjazdu do sprzedania w dobrym stanie jadalnia, sypialnia, urządzenie z przedpokojem, lampa, dywan, wanna, kozetka i serwis, E. Lisel, Lokatorska 20.
FUTRO karakulowe okazjnie kupię, oferty z ceną do Republiki pod „800”.
NOWA PARCELACJA zatwierdzona. Sprzedaje się place różnej wielkości od 600 metrów blisko ulicy Pabjanickiej. Przystanek tramwajowy na miejscu. Otton Krause, Łódź, ul. Pabjanicka 47.
WÓZEK dziecienny dla starszego dziecka, sportowy do siedzenia w dobrym stanie kupię. Tamże do sprzedania dwa kosze bambusowe do kwiatów, biurko lipowe z dębowym blatem i t. p. — wszystko mało używane. Tel. 210-40 od godz. 9-10 i od 1-3 popoł., Piotrkowska 83 m. 10 (front).

Poszukiwana kulturalna panna

DO TROJGA DZIECI, władająca polskim, niemieckim, angielskim, względnie francuskim. Zgłoszenia Gdańska Nr. 89 Szrage.

DOMÓW kilkadziesiąt każdej wielkości, dzielnicy okazjnie poleca Ciuk, Warszawa, Marszałkowska 113-30, telefon 266-48.

OKAZYJNIE do sprzedania piękna willa murowana, piętrowa, 12 pokoi, w r. z z morgowym ogrodem warzywno-owocowym i zabudowaniami gospodarczymi w Rabieniu 9 kilometrów od Łodzi. Cena b. niska. Poważni reflektanci zechcą składać oferty do adm. „Republiki” pod „Rabień”.
TANIA SPRZEDAŻ nowoczesnych mebli na dogodnych warunkach. Łódź, 6-go Sierpnia 2 (róg Piotrkowskiej), 11/9

„ZENIT”, Piotrkowska 82, telef. 260-25

POKOJ z kuchnią do wynajęcia od 1 października w nowowzbudowanym domu przy ul. Milej 5 róg Szarej. Dojazd tramwajami 4, 7 i 11.

DO WYNAJĘCIA pokój umeblowany z wygodami dla 1 lub 2 osób, albo małżeństwa, Piotrkowska 112, m. 6.

ŁADNY pokój umeblowany front i p. wejście niekrepujące, telefon, Kopernika 19, m. 4 oddam 2-4, 8-10.

POSZUKUJE pokoju umeblowan. dla dwóch osób w pobliżu Zawadzkiej — Zachodniej, telefon 168-33.

POKOJ czysty, ładnie umeblowany, wszelkie wygody, telefon oddam Kilińskiego 48, m. 7 róg Narutowicza.

LOKAL biurowy 3 pokoje, centralne ogrzewanie, wygody do wynajęcia Andrzeja 6 u gospodarza.

POKOJU przy rodzinie niekrepującego poszukuje od 1 października. Oferty sub „Wyplacalny” do Republiki.

DWA pojedyncze pokoje na biuro, gabinet przyjąć itp. w komfortowym domu do wynajęcia. Wiadomość w Administracji — Andrzeja 3.

OGRODNIK - szofer poszukuje posady Łaskawe oferty do Republiki sub: „Łd. 28”.

MADAME FISZHAUT. Parisienne diplomee. Lecons de Francals. Adresse: 94, Rue Gdańska de 5 h. a 6 h. Renseignements par telephone: 147-64 de 2 h. a — a 3 h.

ANGIELSKIEGO konwersacji i literatury udziela rutynowany nauczyciel. Ul. Zawadzka nr. 21 m. 8a. front. codziennie zastać od godz. 4-8 po poł.

ANGIELKA udziela angielskiego. Konwersacja — korespondencja. Akcent londyński, tel. 245-88, Sienkiewicza 18 m. 14.

POLONISTKA (mgr. fil.) ze znajomością języków obcych uczy języka i literatury. Tel. 142-88.

RUTYNOWANA NAUCZYCIELKA muzyki (moskiewskie konserwatorium) UDZIELA LEKCYJ GRY FORTEPIANO-WEJ oraz francuskiego po kilkuletnim pobycie w Paryżu. G. Hurwicz - Sztyllerowa, Lipowa 36, m. 15.

MIŁOZNIENIEC bezwzględnie uczelony zdolny z ukończoną szkołą powszechną poszukuje jakiegokolwiek zajęcia za najskromniejszym wynagrodzeniem. Dobre referencje. Oferty do „Republiki” sub „Uczelony”.

DO INSTYTUCJI Społecznej poszukiwany pracownik biurowy z gruntowną znajomością księgowości. Oferty sub. K. P. w Administracji niniejszego pisma.

OGRODNIK - szofer poszukuje posady Łaskawe oferty do Republiki sub: „Łd. 28”.

ANGIELSKIEGO konwersacji i literatury udziela rutynowany nauczyciel. Ul. Zawadzka nr. 21 m. 8a. front. codziennie zastać od godz. 4-8 po poł.

„OLLA” Gum...?
Pewność zdrowia - skarb to duży „OLLA” wiecznie Ci posłuży!

ANGIELKA udziela angielskiego. Konwersacja — korespondencja. Akcent londyński, tel. 245-88, Sienkiewicza 18 m. 14.

POLONISTKA (mgr. fil.) ze znajomością języków obcych uczy języka i literatury. Tel. 142-88.

Rozmaite

DROBNE ogłoszenia w „Republice” są najlepszym i najtańszym środkiem zretencja zainteresowanych stron. Kto chce: 1) znaleźć lokatora lub sublokatora, 2) znaleźć mieszkanie lub pojedynczy pokój, 3) sprzedać nieruchomości lub rzecz, 4) kupić cośkolwiek okazjnie, 5) dostać posadę, 6) wyszukać pracownika — niechaj poda drobne ogłoszenie do „Republiki”.

Posady

MIŁOZNIENIEC bezwzględnie uczelony zdolny z ukończoną szkołą powszechną poszukuje jakiegokolwiek zajęcia za najskromniejszym wynagrodzeniem. Dobre referencje. Oferty do „Republiki” sub „Uczelony”.

DO INSTYTUCJI Społecznej poszukiwany pracownik biurowy z gruntowną znajomością księgowości. Oferty sub. K. P. w Administracji niniejszego pisma.

OGRODNIK - szofer poszukuje posady Łaskawe oferty do Republiki sub: „Łd. 28”.

Nauka i wychowanie

MADAME FISZHAUT. Parisienne diplomee. Lecons de Francals. Adresse: 94, Rue Gdańska de 5 h. a 6 h. Renseignements par telephone: 147-64 de 2 h. a — a 3 h.

ANGIELSKIEGO konwersacji i literatury udziela rutynowany nauczyciel. Ul. Zawadzka nr. 21 m. 8a. front. codziennie zastać od godz. 4-8 po poł.

ANGIELKA udziela angielskiego. Konwersacja — korespondencja. Akcent londyński, tel. 245-88, Sienkiewicza 18 m. 14.

POLONISTKA (mgr. fil.) ze znajomością języków obcych uczy języka i literatury. Tel. 142-88.

RUTYNOWANA NAUCZYCIELKA muzyki (moskiewskie konserwatorium) UDZIELA LEKCYJ GRY FORTEPIANO-WEJ oraz francuskiego po kilkuletnim pobycie w Paryżu. G. Hurwicz - Sztyllerowa, Lipowa 36, m. 15.

MIŁOZNIENIEC bezwzględnie uczelony zdolny z ukończoną szkołą powszechną poszukuje jakiegokolwiek zajęcia za najskromniejszym wynagrodzeniem. Dobre referencje. Oferty do „Republiki” sub „Uczelony”.

DO INSTYTUCJI Społecznej poszukiwany pracownik biurowy z gruntowną znajomością księgowości. Oferty sub. K. P. w Administracji niniejszego pisma.

DO DOBRZE prosperującej wytwórni firanek poszukuje spółnika-czki z kapitałem. Oferta sub: „5000”.

ZSZYWAM misternie i szpepuję wszelkie zdarcia materiałowe. Piramowicza 5, m. 11 między 6-8 wieczór.

ZŁOTY zegarek zgubiono. Uczeń znalazł proszę oddać za wynagrodzeniem, Śródmiejska 27, Dr. Lewi.

ZAGINAŁ pies rasy wilczej na sznurku. Proszę o pomoc, Sienkiewicza 11.

ZAGINAŁ kwit kaucyjny Elektryczny Łódzkiej wydany 22/XI, 1930 Krajeńskiej 10, 5 sztuk obligacji pożyczki Budowlanej po 50 zł.

SZYJE WYKWINTNIE BIELIZNĘ MĘSKĄ

po cenach bardzo niskich. Przyjmują również wszelkie reperacje
ul. 6-go Sierpnia 76
m. 16, III p.

„Czystość”

przyjmuje cykanowanie, drutowanie, tróterowanie oraz szrotowanie bluz.
Czystość szyb
Piotrkowska 11 telefon 167-44

Tekla Abkinówna

PIANISTKA - PEDAGOG
wznowiła lekcje gry fortepianowej.
Warunki b. przystępne.
ul. BEDNARSKA Nr. 24,
12 Blok I kl. 4. m. 45; tel. 241-35 (od 3-5-iej)

BIURO DZIENNIKÓW I OGŁOSZEŃ „PROMIEN”

ŁÓDŹ, ANDRZEJA 2, (dawniej Piotrkowska 81)
TEL. 112-98.
Przyjmuje na rok 1935 wszelkie zlecenia P. T. Czytelników na prenumeraty czasopism i dzienników miejscowych i krajowych oraz na francuskie i angielskie.
Tamże ogłoszenia do wszystkich pism krajowych po cenach redakcyjnych.

Redakcja i Administracja, Piotrkowska 49. — Godziny przyjęć Redakcji od godz. 17 do 19. — Telefony: Administracja: 122-14. Redakcja: Sekretariat Redakcji 127-24. dział miejski: 133-23; dział gospodarczy: 136-56; dział sportowy: 136-44; sekretariat nocny 136-43. Tłocznia — 180-80. Konto P. K. O. Wydawnictwo „Republika”: 68-148.

PRENUMERATA „REPUBLIKI”
w Łodzi zł. 4.—, za odnośnienie do domu 40 gr. miesięcznie; z przesyłką pocztową w Polsce zł. 5.—, „Republika” i „Express” w Łodzi z odnośnieniem do domu zł. 7.— miesięcznie.

OGŁOSZENIA: Powierzchnia strony 420 mm X 280 mm. Stronka tekstowa dzieli się na 4 szpalty po 70 mm. Strona ogłoszeń zwykłych dzieli się na 10 szpalt po 28 mm.
CENY OGŁOSZEŃ: Zwyczajne 12 gr. za wiersz mm. W tekście — 50 gr. za wiersz mm. Na stronie 1 — zł. 2 za wiersz mm. Nekrologi — 40 gr. za wiersz mm. Zaręczynowe i zaślubnowe w tekście zł. 10. Adwokackie ryczałtem zł. 25.—. Drobne za słowo 15 gr. najmniej zł. 1.50; poszukiwanie pracy za słowo 10 gr. najmniej zł. 1.20. Opisowe w tekście redakcyjnym zł. 2 za milimetr. Ogłoszenia zagraniczne 100 proc. drożej. Ogłoszenia fantazyjne i tabularyczne 25 proc. drożej. Za terminowy druk ogłoszeń Administracja nie odpowiada.

Sluzne reklamacje beda uwzględniane, o ile wniesione beda najpóźniej w ciągu tygodnia od ukazania się pierwszego ogłoszenia lub niezwłocznie po ukazaniu się drugiego z rzędu ogłoszenia tej samej treści co pierwsze. — Omyłki, które zasadniczo nie zmieniają treści ogłoszenia nie upoważniają do żądania zwrotu zapłaty lub powtórzenia ogłoszenia.